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Doctora
ALEXA CUESTA FLOREZ
Directora
Escuela Taller Cartagena de Indias 
Ciudad.

Asunto: Informe Definitivo Auditoría Modalidad Regular- Vigencia-2018.

Cordial saludo

La Contraloria Distrital de Cartagena de Indias en cumplimiento del Plan General de Auditoria- 
PGAT-2019, practicó auditoria modalidad regular a la Escuela Taller de Cartagena de Indias, 
con el propósito de evaluar la eficacia y eficiencia con que administró los recursos públicos 
asignados y los resultados de la gestión fiscal en términos de calidad, oportunidad y cobertura, 
así como el cumplimiento de las normas aplicables en los diferentes procesos y el examen de 
los estados financieros durante la vigencia fiscal 2018.

Una vez analizada la contradicción que su Despacho formuló al informe Preliminar de auditoría, 
se procede a comunicar el informe final del mencionado ejercicio.

Adicionalmente, y en virtud de lo establecido en la Resolución Reglamentaria N°104 del 10 de 
marzo de 2017, dentro de los ocho (08) dias hábiles siguientes al recibo del presente informe 
de auditoria, la Escueta Taller de Cartagena de Indias, deberá hacer llegar a este órgano de 
control fiscal un Plan de Mejoramiento, el cual debe contener las acciones correctivas que se 
desarrollarán para corregir los hechos referenciados en los hallazgos, los responsables de su 
ejecución, el tiempo necesario para su aplicación, asi mismo en este plan la entidad debe 
adicionar las observaciones y acciones correctivas que se desarrollarán para corregir los 
hechos referenciados en los hallazgos, los responsables de su ejecución, el tiempo necesario 
para su aplicación. —
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Cartagena de Indias, D. T. y C.

Doctora
ALEXA CUESTA FLOREZ
Escuela Taller de Cartagena de Indias
E. S. D.

Asunto: Dictamen de Auditoría Vigencia 2018

La Contraloría Distrital de Cartagena de Indias con fundamento en las facultades 
otorgadas por los artículos 267 y 272 de la Constitución Política, practicó Auditoría 
Modalidad Regular al ente que usted representa, a través de la evaluación de los 
principios de eficiencia, eficacia y equidad con que se administraron los recursos 
puestos a disposición y los resultados de la gestión, el examen del Balance General 
y el Estado de Actividad Financiera, Económica y Social a 31 de diciembre de la 
Vigencia 2018, la comprobación de que las operaciones financieras, administrativas 
y económicas se realizaron conforme a las normas legales, estatutarias y de 
procedimientos aplicables.

Es responsabilidad de la Administración el contenido de la información suministrada 
por la entidad y analizada por la Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, que a 
su vez tiene la responsabilidad de producir un informe integral que contenga el 
concepto sobre la gestión adelantada por la Escuela Taller de Cartagena de Indias 
“ETCAR”, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones 
legales, y la opinión sobre la razonabilidad de los estados contables.

El informe contiene la evaluación de los aspectos: Control de Gestión, Control de 
Resultados y Control Financiero, que una vez detectados como deficiencias por la 
comisión de auditoría, serán corregidos por la entidad, lo cual contribuye a su 
mejoramiento continuo y por consiguiente en la eficiente y efectiva producción y/o 
prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del 
control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas, políticas y procedimientos de 
auditoría prescritos por la Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, compatibles 
con las de general aceptación; por tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y 
ejecución del trabajo, de manera que el examen proporcione una base razonable 
para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral. El 
control incluyó examen sobre la base de pruebas selectivas, evidencias y
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documentos que soportan la gestión de la Entidad, las cifras y presentación de los 
estados contables y el cumplimiento de las disposiciones legales.

DICTAMEN INTEGRAL

1.1 CONCEPTO SOBRE FENECIMIENTO.

Con base en la calificación total de 94.9 sobre la Evaluación de Gestión y 
Resultados, la Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, FENECE la cuenta de la 
Escuela Taller de Cartagena de Indias “ETCAR”, correspondiente a la vigencia 
2018.

MATRIZ DE EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN FISCAL 
ESCUELA TALLER 

VIGENCIA 2018
Calificación

TotalPonderaciónCalificación ParcialComponente

46.70.593.41. Control de Gestión
29.899.3 0.32. Control de Resuttados
18.40.292.23. Control Financiero
94.91.00Calificación total

FENECEFenecimiento

FAVORABLEConcepto de la Gestión Fiscal

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL FENECIMIENTO

ConceptoRango

FENECE80 o más puntos

NO FENECEMenos de 80 puntos

RANGO DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE LA GESTIÓN FISCAL
ConceptoRango

FAVORABLE60 o más puntos
DESFAVORABLEMenos de 80 puntos

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría

Los fundamentos de este pronunciamiento se presentan a continuación:

1.1.1 Control de Gestión

La Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, como resultado de la auditoria 
adelantada, conceptúa que el concepto de Control de Gestión es 
FAVORABLE, para la Vigencia 2018 obteniendo una calificación de 93.4
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TABLA 1
CONTROL DE GESTIÓN 

ESCUELA TALLER 
VIGENCIA 2018

Calificación
TotalCalificación Parcial PonderaciónFactores

0.65 65.01. Gestión Contractual 100.0-<
63.5 0.02 1.92. Rendición y Revisión de la Cuenta

0.05 4.385.63. Legalidad
4.487.9 0.054. Gestión Ambiental

0.03 1.135.65. Tecnologías de la comunica, v la inform, (TICS)
7.272.4 0.106. Plan de Mejoramiento

0.10 9.595.07. Control Fiscal Interno
93.41.00Calificación total

FavorableConcepto de Gestión a emitir

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE GESTIÓN
ConceptoRango

Favorable80 o más puntos

DesfavorableMenos de 80 puntos

Fuente: Matriz de califícación 
Elaboró: Comisión de auditoria

1.1.2 Control de Resultados

La Contraloría Distrital de Cartagena de Indias como resultado de la auditoría 
adelantada para la Vigencia 2018, conceptúa que el Control de Resultados, es 
FAVORABLE, como consecuencia de la calificación de 99.3 puntos, resultante 
de ponderar el factor que se relaciona a continuación:

TABLA 2
CONTROL DE RESULTADOS 

ESCUELA TALLER 
VIGENCIA 2018

Calificación
TotalCalificación Parcial PonderaciónFactores mínimos

99.31.0099.31. Cumplimiento Planes Programas y Provectos
99.31.00Calificación total

FavorableConcepto de Gestión de Resultados

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE RESULTADOS
ConceptoRango
Favorable80 o más puntos

DesfavorableMenos de 80 puntos

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria
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1.1.3 Control Financiero y Presupuesta!

La Contraioría Distrital de Cartagena de Indias como resultado de la auditoría 
adelantada en la vigencia 2018, conceptúa que el Control Financiero y Presupuesta! 
es FAVORABLE, como consecuencia de la calificación de 92.2 puntos, resultante de 
ponderar los factores que se relacionan a continuación:

i

TABLA 3
CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL 

ESCUELA TALLER 
VIGENCIA 2018 

Calificación
Total

Calificación Parcial PonderaciónFactores mínimos

0.70 63.060.01. Estados Contables
9.291.7 0.102. Gestión presupuestal

0.20 20.0100.03. Gestión financiera
1.00 92.2Calificación total

FavorableConcepto de Gestión Financiero y Pptal

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO FINANCIERO
ConceptoRango

Favorable80 o más puntos

DesfavorableMenos de 60 puntos

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria

1.1.3.1 Opinión sobre los Estados Contables

Analizado el Balance General, y Estado de Actividad Financiera, Económica, Social y 
Ambiental de la ESCUELA TALLER DE CARTAGENA DE INDIAS - ETCAR, vigencia 
fiscal 2018, los estados financieros de la ESCUELA TALLER CARTAGENA DE 
INDIAS, presentan razonablemente la situación financiera, en sus aspectos más 
significativos por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 y los resultados de sus 
operaciones en la misma fecha, de conformidad con los principios y normar» prescritas 
por las autoridades competentes y los principios de contabilidad generalmente 
aceptados en Colombia o prescritos por la Contaduría General de la Nación.

RELACION DE HALLAZGOS

En desarrollo de la presente auditoría, se establecieron doce (12) Hallazgos 
administrativos de los cuales (11) son sin alcance, y uno (01) con Incidencia 
Disciplinaria.
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PLAN DE MEJORAMIENTO

La Entidachdebe diseñar y presentar un Plan de Mejoramiento que permita solucionar las 
deficiencias comunicadas durante el proceso auditor, dentro de los ocho (8) días siguientes 

al reciba del informe definitivo.

Atentamenti

FREDDY QUINTEROx 
Contralor Distrital de C

LES
ia de Indias (E)

Proyectó: Comisión de Auditoríl

Revisó: Yadira Rodríguez Redbndo 
Coordinador de Auqitgna

Aprobó: Juan Pablo Rivera Martelo4£&?*L. 
Director Técnico de Auditoría Fiscal f
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2. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA

2.1. CONTROL DE GESTIÓN

Como resultado de la auditoría adelantada, el concepto sobre el Control de Gestión 
es FAVORABLE, teniendo en cuenta la calificación de 93.4, como consecuencia de 
la evaluación de los siguientes Factores:

TABLA 1
CONTROL DE GESTIÓN 

ENTIDAD AUDITADA IE ANTONIA SANTOS 
VIGENCIA 2017 

Calificación
Total

Calificación ParcialFactores Ponderación

0.65 65.01. Gestión Contractual 100.0

1.993.5 0.022. Rendición v Revisión de la Cuenta
4.30.0585.83. Legalidad
4.487.9 0.054, Gestión Ambiental

0.03 1.15. Tecnologías de la comunica, v la inform. (TICS) 35.6

7.272.4 0.106. Plan de Mejoramiento
9.50.1095.07. Control Fiscal Interno

93.41.00Calificación total

FavorableConcepto de Gestión a emitir

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO DE GESTIÓN
ConceptoRango

Favorable80 o más puntos

DesfavorableMenos de 80 puntos

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria

2.1.1 Factores Evaluados

2.1.1.1. Ejecución Contractual

Como resultado de la auditoría practicada, la Gestión contractual obtuvo un puntaje de 
100 con fundamento en la evaluación y análisis de los elementos constitutivos de la 
actividad contractual y la calificación resultante de valorar los factores que se 
relacionan a continuación, por lo que la opinión de la gestión en la Ejecución 
Contractual es EFICIENTE.
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TAGUA 1-1
GESTIÓN CONTRACTUAL 

IE. ANTONIA SANTOS 
2017

CAUnCAdONES ce PRESADAS POR LOS AUOTTORES

Contraes
Comultortay

Prenwtfo PendeiwlAn Pintit» AotbiidoVARADLES A EVALUAR
Prest »d6n Contratos

Suministros
Contraes0 O O o

Obra PábiloServidos
Otros

OSO SO)Cvmntimltnta be lis ■toMiSeadenet tscnícai 100 ÍB 100 too tí o o 10000

s12 0 o 10000 o osCumpllm lenta deOucdenee de ley 100 00 too too
20)12 0 o 10000 020CumpKmlento del objete coneaeuat 100 «0 100 too
20)12 0 10000 020taborea de fctervtnterCa ytegulmiento 100 •0 100 100 o
5.10000 o os100 •o 100 100 I) o oliquidación de lea confita»

CUMPLIMIENTO DIGESTIÓN CONTRACTUAL 1.00 1(K:.0

Colincadtr'
2 En da rite

ICen dafldancla» i
o

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria

Con relación a la información Contractual rendida mediante la herramienta electrónica 
SIA, se pudo observar que la Escuela Taller reportó un total de Quinientos Treinta Y 
Nueve Contratos (539) por un valor de Doce Mil Doscientos Setenta Y Ocho Millones 
Noventa Y Cuatro Mil Cuatrocientos Treinta Y Dos Pesos Mete ($12,278,094,432), 
distribuidos de la siguiente forma:

Teniendo en cuenta la clase de contratos

Valor Del 
Contrato

Modalidad De 
Selección

Clase De Contrato

C1 Prestación de servicios37 1,099,423,819CONTRATACION
DIRECTA38

Mantenimiento yoC3: 38,080,0001 reparación
20,700,009C1 Prestación de servicios1

C3: Mantenimiento yo1 reparación 9,610,239CONTRATACION 
MINIMA CUANTIA4 21,304,800CIO: Otros1

C19: Prestación de los servicios 
de salud1

1,284,000
LICITACION
PUBLICA

1,993,871,786C1 Prestación de servicios11

C5 Compra venta y/o 
suministro

SELECCION
ABREVIADA

79,565,30311

4444 3,263,839,956
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Valor Del 
Contrato

Modalidad De 
Selección

Clase De Contrato

Cl: Prestación de servicios 5,230,196,323437

C2: Consultoría 40,950,0001

C5 Compra venta y/o 
suministro

CONTRATACION
DIRECTA

4448 1,526,000

23,500,000CIO Otros2

ContratoC20
interadministrativo

476,836,9604

Cl Prestación de servicios1 7,700,000

6,445,040C2: Consultoría1

Mantenimiento yoC3: 38,474,2802CONTRATACION 
MINIMA CUANTIA

reparación26
C5 Compra venta y/o 
suministro

211,123,89917

32,189,3043 CIO Otros

C19 Prestación de los servicios 
de salud

22,019,6382

9,224,145C2: Consultoría1LICITACION
PÚBLICA6

628,637,760CIO Otros5
Mantenimiento yoC3: 25,707,1731 reparación

Compra venta y/oC5SELECCION
ABREVIADA

1,930,751,2701315 suministro
C19 Prestación de los servicios 
de salud

328,972,6841

9,014,254,476495495

12,278,094,432539
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Tipo de Contrato

La Escuela Taller - ETCAR, suscribió cuarenta y cuatro (44) contratos de 
funcionamiento y cuatrocientos noventa y cinco (495) contratos de inversión.

Etiquetas de fila Cuenta de (C) Número Del Contrato Suma de (D) Valor Del Contrato
Funcionamiento 44 3,263,839,956
Inversión 495 9,014,254,476

12,278,094,432Total general 539

Con el objeto de establecer los criterios técnicos necesarios relativos a la información 
objeto de análisis del universo de la contratación, se determinó la muestra estadística, 
que permitirá establecer a que contratos se le debe aplicar los procedimientos técnicos 
de control para fundamentar los resultados de la auditoria.

Se tomara la muestra teniendo en cuenta el margen de error ( E ) igual al 1%, la 
proporción de éxito ( P ) , igual al 99% , la proporción de fracaso (Q) igual al 1%, el 
nivel de confianza ( Z ) que es igual al 1,28 dando como resultado el cálculo de 
Muestras para Poblaciones Finitas, con la información reportada por una muestra 
óptima de ciento un (101) Contratos a evaluar.

El tamaño de la muestra seleccionada es de ciento uno (101) contratos por un monto 
total de Siete Mil Novecientos Un Millones Novecientos Setenta Y Tres Mil 
Cuatrocientos Cuarenta Y Un Pesos ($7,901,973,441), correspondiente al 64.3% de la 
contratación de la Escuela Taller de Cartagena de Indias.

Valor Del 
Contrato

Modalidad De 
Selección

Cantid Ciase De ContratoTipo De Gastoad

C1 Prestación de 
servicios 454,826,27815

CONTRATACION
DIRECTA16

FUNCIONAMIE C3: Mantenimiento yo 
reparación 38,080,00017 1

NTO

LICITACION
PUBLICA

C1 Prestación de 
servicios 1,993,871,7861 1

2,486,778,06417 17
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Valor Del 
Contrato

Canti
dad

Tipo De 
Gasto Modalidad De Selección Clase De Contrato

Cl: Prestación de servicios 2,267,462,59766

C2: Consultoría 40,950,0001CONTRATACION
DIRECTA71

23,500,0001 CIO Otros

ContratoC20
interadministrativo 423,875,0273

C3: Mantenimiento yo 
reparación______________
C5 Compra venta y/o 
suministro

INVERSI 21,800,0001
84 CONTRATACION 

MINIMA CUANTIA2ON
21,800,0001

598,462,1542 CIO Otros2 OTROS

C5 Compra venta y/o 
suministro

1,688,372,9158
9 C19 Prestación de los 

servicios de salud
328,972,6841

5,415,195,3778484

7,901,973,441101

La comisión auditors haciendo uso de la información reportada por la Escuela Taller en 
SIA en el formato H02_F24A1, seleccionó los siguientes contratos según la modalidad 
de contratación, que según lo reportado por la entidad corresponde a la siguiente 
población:
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rnCONTRALORIA
DISTRITAL.DE CARTAGENA DE INDIAS

N°
CONITEM OBJETO VALOR CONTRATO CONTRATISTATRAT
O

Contratar la prestación del servicio integral de 
vigilancia y seguridad privada en la modalidad 
fija y móvil con armas de fuego con medios de 
apoyo humano y tecnológico 
para los diferentes sectores y bienes de 
interés cultural de propiedad de la nación que 
es tan bajo la administración de la escuela 
taller Cartagena De Indias en virtud de 
convenio interadministrativo de comodato No 
2907 de 2017 suscrito entre ETCAR Y EL

UNION TEMPORAL 
S&N 2018

1,993,871,7861 76

MINISTERIO DE CULTURA y de aquellas por las
cuales llegare a ser responsable
SUMINISTRODEMATERIALESDEFERRETERÍAELÉ
CTRICOSHIDROSANITARIOSMADERASYPARAO
BRASCIVILESPUESTOENELLUGARDELAOBRAYB
AJOLAMODALIDADDESERVICIOOUTSOURCING
PARAELMANTENIMIENTODELASFORTIFICACIO
NESBAJOLAADMINISTRACIÓNDELAETCARZON
ACONTINENTALEINSULARENVIRTUDDELAEJEC
UCIÓNDELCONTRATODECOMODATONO2907D
E2017SUSCRITOENTRELAETCARYELMINISTERI
ODECULTURA

AMAURY 
POLI CARPO 
VALDELAMAR

1,013,983,778832

SERVICIOS DE 
ASEO CAFETERIA Y 
MANTENIMIENTO 
INSTITUCIONAL 
OUTSOURCING 
SEASIN LTDA

2486 573,730,154Aseoycafeteriall3 5

Aunaresfuerzostecnicosadministrativosyfinanc
ierosencaminadosadesarrollarelproyectocurat
orialymuseograficoparalareactivacióndelFuert
edeSanFernandoBlendelnteresCulturalNacion
al-BICNAL-
ubicadoenlazonainsulardelaciudaddeCartagen
adelndias

INSTITUTO 
COLOMBIANO DE 
ANTROPOLOGIA E 
HISTORIA

350,000,0004 146

CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVOM 
AV. CRISANTO LUQUE, DIAG.22 #47 B 23. Tercer Piso 

contraloria(5)contraloriadecartagena.gov.co
www.contraloriadecartagena.gov.co

http://www.contraloriadecartagena.gov.co


nCONTRALORIA
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

i

Prestadóndelserviciomédicoasistencialdeemer
genciasurgenciasysuministrodeinsumosmédic
osdeenfermeríaycarpaacondicionadaparalaate
ncióndelosvisItantesyfuncionariosdelcastilloSa
nFelipedeBarajasenvirtuddelcontratodecomod
atoNo2907de2017suscr¡toentreelM¡n¡sterioDe

FUNDACION
PROFINT

328,972,6845 74

CulturaylaEscuelaTallerCartagenaDelndias
SERVICIODEIMPRESIÓNYELABORACIÓNDEBOL
ETASENCARTUUNATÉRMICADEALTASEGURIDA
DPARACONTROLDEINGRESOALCASTILLODESA FORMASY PAPELES

294,300,000NFELIPEDEBARAJASENVIRTUDDELCONTRATOD
ECOMODATON2907DE2017SUSCRITOENTREEL
MINISTERIODECULTURAYLAESCUELATALLERCA
RTAGENADEINDIAS

6 210 SAS

Prestacióndeserviciosprofesionalesatravésdela
asesoríajurídicaalaEscuelalallerCartagenadeln
d¡asehvirtuddelContratodeComodato2907de2
017celebradoentreelM¡n¡steriodeCulturaylaET
CAR

DURAN & OSORIO
ABOGADOS
ASOCIADOS

118,707,4987 45

PRESTACIONDESERVICIOSPROFESIONALESATR
AVESDELAASESORIAJURIDICAINTEGRALFRENT
EALOSPROCESOSJUDICIALESQUEENESTEMOIVI
ENTOSETRAMITANANTEELTRIBUNALADMINIS
TRATIVODEBOUVARYFRENTEAOTROSPROCES
OSQUESETRAMITANANTELAJURISDICCIONENC
ONTRADELOSARRENDATARIOSDELASBOVEDA
SYLOSBALUARTESQUEHACENPARTEDELCORD
ONAMURALLADODECARTAGENALOANTERIOR
ENVIRTUDDELCONTRATODECOMODATO2907
DE2017CELEBRADOENTREELMINISTERIODECU
LTURAYLAETCAR

OSORIO & RICO 
ABOGADOS SAS91,313,4608 130

CompraelnstalaciondedospararrayosPDCioníza
nteenvirtuddelcontratointeradministratívodec
omodatoN2907del7deoctubrede2017suscr¡to
entreelMinistenodeCulturaylaEscuelalallerCar

ROGER DE JESUS
RESTREPO
VILLALVA

88,975,5849 207

tagenadelndias
PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA CARLOS

AHUMADA
MORALES

POYOALAGESTIONCOMODIRECTORADMINIST
RATIVOYFINANCIERODELAESCUELATALLERCAR
TAGENADEINDIAS

88,800,00010 1

UNION TEMPORAL 
ESC 032

Suministroinstalaclonintegradonpruebaspuest
aenservicioyreubicadondelascamarasdesegurí

79,452,86419511
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nCONTRALORIA
■^ DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

dadcctvenlasedeEscuelalallerenelbarrioGetse
maiyenlaBovedal3ubicadaenelcuartelm¡l¡tard
elasbovedasyCastiliodeSanFelipealiagualqueel
serviciodemantenimientopreventivocorrectivo
so porteca pacitacionpuestaenmarchayfuncion
amientodelosequiposdelcircuitocerradodetele
visioncamarasdeseguridadDVRcableadoquesur
vendeapoyoalavigilancia
AUNARESFUERZOSPARAELMANTENIMIENTOD
EZONASVERDESDELASFORTIFICACIONESUBICA
DASENELSECTOR4Y5ENVIRTUDDELARESOLUCI
ÓN060DEJUNI01DE2018

FUNDACION VIGIA 
DECAREX

12 173 66,831,675

Contratacióndelsumimstrodemsumosy/omate
nalesparalapreparacióndelasmeriendasreforza
dasparalosestudiantesdelasescuelaspúblicaspa
rticipantesdelProgramaEducativodelasFortifica
cíones"V¡vetuPatnmon¡o"enylasactiv¡dadesde
formaclóndelasFortificacionesenelmarcodelCo
ntratolnteradminlstrativodeComodatoNo2907

M3 SOLUCIONES 
INTEGRALES SAS61,119,50013 7

de2017suscritoentreelM¡nisteriodeCulturay!aE
scuelaTalíerCartagenadelndiasETCAR
ADQUISICIÓNYESTAMPADODEGORRASPARAL
OSPARTICIPANTESDELPROGRAMAEDUCATIVO
¡VIVETUPATRIMONIOI2018ENVIRTUDDELCON
TRATOINTERADMINISTRATIVODECOMODATO
NO2907DE17DEOCTUBREDE2017SUSCRITOEN
TREELMINISTERIODECULTURAYLAESCUELATAL
LERCARTAGENADEINDIAS

PAO LA 
LOMBANATOUS
YINA59,972,03314 84

PrestacióndeserviciosprofesionalescomoDirect
ordeObrasdelaEscuelaTallerCartagenadelndias
env¡rtuddelContratodeComodatoNo2907de20
17celebradoentreelMin¡ster¡odeCulturaylaETC

MARIO DE JESÚS
ZAPATEIRO
ALTAMIRANDA

59,243,67510215

AR
ARMANDO 
VANEGA GUARDO 

FERRO

SUMINISTRODEMATERÍALESPARALAELABORA
CIONDELMOBILIARIODELABOVEDA13ENVIRTU
DDELARESOLUCIONN0031DEL23DEMARZODE
2018

Y/O54,240,706616
INDUSTRIALES
AVG

PrestacióndeserviciosprofeslonalescomoAseso
rdeAtenciónalClientedelprogramadeFortificaci
onesenvlrtuddelContratodeComodato2907de
2017celebradoentreelM¡n¡ster¡odeCulturaylaE

KARINA DIOSELINA 
GUZMAN51,919,481 DE17 25

HERRERA
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fnCONTRALORIA
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

ICAR

PRESTACIÓN DESERVICIOSTECNICOPROFESION 
ALESDEAPOYOALAGESTIONCOMODIRECTORA 
ACADEMICADELAESCUELATALLERCARTAGENA 
DEINDIAS

LEYSI
USME

RIVERA51,800,00018 3

Apoyarmedianteelarrendamientodeunvarader
oparalarealizacióndeltallerdecarpinteríaribera
enlaembarcacióndemadera"LACARACOLA"que
sereal¡zaenelmarcodelconvenioNo2759de201

FERRO ALQUIMAR
SAS49,093,45019 171 ARRENDAMIENTO 
DE ASTILLEROSsuscntoconelMinisteriodeCulturaylaEscuelaT

allerCartagenadelndias
Aunaresfuerzostecnicosadministratívosyfinanc
ierosparalarealizaciondeunaactividadculturalq
uerindahomenajealosliderescomunitanosdelar
eadeinfluenciadelosBICyalosactoresfestivosen
elmarcodelasf¡estasdelalndependenciadel201
SEnvirtuddelcontratointeradmlnlstrativodeCo

deInstituto
Patrimonio
Culturo
Cartagena
Indias

y
de48,024,38420 204
de

modatoNo2907del7deoctubrede2017suscrito
entreelMinistenodeCulturaylaEscuelaTallerCar
tagenadelndias
Prestacióndeserviciosdetopografíadeacuerdoc
onsuexperienciaparallevaracaboloscontrolesy
medicionestopográficosenlosBienesdelnterésC
ulturalenlosSectoresl24y5bajolaadm¡nistració
ndelaETCARenvirtuddelContratodeComodato2
907de2017celebradoentreelMlnisteriodeCultu

TOPOGRAFOS DEL 
CARIBE LTDA40,950,00021 46

raylaETCAR
PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAseso
renlngenieriaEstructutralparalaDireccióndeOb
rasdelaEscuelaTallerCartagenadelndiasenvirtu
ddelContratodeComodato2907de2017celebra

JORGE ENRIQUE
ROCHA
RODRIGUEZ

39,050,5393622

doentreelMinisteríodeCulturaylaETCAR
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nCONTRALORIA
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

i
\

PrestacióndeserviciosprofesionalescomoDirect
ordePuestaenValorparafadlitarelcumplimient
odelobjetodelContratoInteradministrativodeC
omodatoNo2907del7deoctubrede2017suscrit
oentrelaEscuelaTallerCartagenadelndiasETCAR
yelMinisteriodeCulturadeColombiaparalaadmi
nístracióndelosBienesdelnterésCulturalBICdelá
mbitonacionalexistentesenCartagena

DELLY PATRICIA DE 
LA ROSA TOVAR23 110 39,000,000

Prestaclóndeserviciosprofesionalespara  realiza
rlalntegracióndelproyectomuseográficodelCen
trodelnterpretacióndelasFortificacionesdeCart
agenaconelproyectoarquitectónicoderestaura
ciónintegralelcualsedesarrollaenelmarcodelCo
ntratolnteradministrativodeComodatoNo2907
del7deoctubrede2017suscr¡toentreelM¡nister
¡odeCulturaylaEscuelaTallerCartagenadelndias
-ETCAR

PAULA DEVER 
RESTREPO

38,853,51224 47

PRESTACIÓN DESERVICIOSTECNICOPROFESION 
ALESDEAPOYOALAGESTIONCOMOASESORJURI 
DICODELAESCUELATALLERCARTAGENADEINDI

ALEX
RODRIGUEZ

ORTIZ
38,400,00025 4

AS
PRESTACIÓNDESERVICIOSTECNICOPROFESION
ALESDEAPOYOALAGESTIONCOMOASISTENTEA
DMINISTRATIVODELAESCUELATALLERCARTAG
ENADEINDIAS

SANDRA
MARTINEZ
RESTREPO

38,400,00026 5

Prestacióndesen/lclosprofesionalescomoArqui
tectores¡dentedeObrasde!osSectores4y5paral
aDirecciondeObrasdelaEscuelaTallerCartagena
delndiasenvirtuddelContratodeComodato290
7de2017celebradoentreelMin¡steriodeCultura
ylaETCAR

DAVID MANUEL 
BRENON PÉREZ38,192,19727 29

PrestacióndeservIciosprofesionalescomoArqui
tectoresidentedeObrasdelosSectores4y5paral
aDirecdondeObrasdelaEscuelaTallerCartagena
delndiasenvlrtuddelContratodeComodato290
7de2017celebradoentreelM¡nlstenodeCultura

DAVID MANUEL 
BRENON PÉREZ38,175,50528 104

ylaETCAR
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DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

Prestaciondeservidosdemantemmientopreven
tivoysoportetecnicodesoftwareEUROMUSadq
uiridoparalaautomatizacionysistematizadonde
losprocesosdetaquillacontroldeaccesomanejo
yplanificadondereservadeespadosparalamode
rnizadondelagestionmuseisticaymejoramiento
deexperiendadevisitantesdelCastilloSanFelipe
deBarajasydemasfortifica dones

29 71 38,080,000 CLOUDEX SAS

Prestadóndeservidosprofesionalesatravésdela
asesoríajurídicaalaEscuelalallerCartagenadeln
dlasenvirtuddelaejecudóndelobjetodelcontrat
odecomodato2907de2017celebradoentreelM¡

SARAY ELENA 
AGUAS GARCIA36,368,72130 117

nisterlodeCulturaylaETCAR
SUMINISTROEINSTALACIÓNDEDIVISIONESDEB
AÑOSUBICADASENBATERÍADELACRUZCASTILL
ODESANFELIPEDEBARAJASBAJOLAADMINISTR
ACIÓNDELAETCARENVIRTUDDELCONTRATOIN
TERADMINISTRATIVODECOMODATO2907DE2
017SUSCRITOENTREELMINISTERIODECULTURA

PROYECTOS 
INTEGRALES DEL 
CARIBE SAS

36,328,45031 211

YLAESCUELATALLERCARTAGENADEINDIAS
PrestacióndeservIdosprofesionalescomoGesto
rComercialdelosarrendamientostemporalesdel
osBlenesdelnterésCulturalBICbajolaAdministra
dóndelaETCARenvirtuddelcontratointeradmini
strativodeComodatoNo2907de2017celebrado
entreelMInisteriodeCulturaylaEscuelaTallerCar
tagenadelndias

TATIANA DE JESUS 
BUELVAS BALDIRIS36,283,24032 37

PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAseso
renArqueologíaparalaDireccióndeObrasdelaEs
cuelaTallerCartagenadelndiasenlosSectoresl2
4y5deldrcu¡tofort¡ficadodeCartagenadelndlas
env¡rtuddelContratodeComodato2907de2017
celebradoentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR

LORENA MARIA
PALACIO
SALDARRIAGA

36,172,50033 44

Prestadóndeservidosprofesionalescomoaseso
rpslcosocialparaelcumpilmientodelcomponent
edePuestaenValordelContratoInteradmlnistrat
¡vodeComodatoNo2907dell7deoctubrede201
7suscntoentre!aEscuelaTallerCartagenadelndi
asETCARyelMinistenodeCulturadeColombiapa
ralaadminístradóndelosBienesdelnterésCultur
alBICdelámbltonacionalexistentesenCartagena

MAURICIA JOSEFA 
MARZOLA OVIEDO35,879,00634 14
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PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAseso
rdePlaneaciónparalaformulaciónseguímientoy
controldelosplanesdeAcciónyEstratégicodelaE
scueíaTallerenvirtuddelcontratodecomodatoN
02907de2017suscr¡toconelM¡n¡steriodeCultura

CARMELO ELIAS 
GUZMAN FUENTES

35 124 35,867,084

PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAseso
rdeAtenciónalClientedelprogramadeFortificaci
onesenvirtuddelContratodeComodato2907de
2017celebradoentreelMin¡ster¡odeCulturaylaE
TCAR

KARINA DIOSELINA 
GUZMAN36 35,867,084 DE126

HERRERA

Capacitareimpactaralacomunidaddeareadeinfl
uenciadelasmurallasubicadasenGetsemanimn
edíantelaejecudóndelproyectocomunltasioLa
murallasomostodos

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL DE 
GETSEIMANI

35,757,26037 175

Prestaciondeserviciosdeguianzaturisticaprofes
¡onalparalaatenciondeasistentesajornadasdee
ntradagratuitaalCastilloSanFelipedeBarajasdeC
artagenadelndiasprev¡stasparalavigenc¡a2018
enelmarcodelcontratoInteradminístrativodeCo
modatoNo2907de2017suscritoentreelM¡níster

UNION TEMPORAL 
CARTAGENA 
CIUDAD 
ESPERANZA

35,721,00038 66 DE

¡odeCulturaylaEscuelaTallerCartagenadelndias
PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA
POYOALAGESTIONCOMOASESORENCARPINTE
RIADERIBERAPARALAEJECUCIONDELPROYECT
ODEFORMACIONDELAESCUELATALLERCARTAG
ENADEINDIAS2018ENVIRTUDDELCONVENION0
2759-
2018SUSCRITOCONELMINISTERIODECULTURA

ALESSANDRO 
BASILE LEMAITRE35,000,00039 177

Prestacióndeserviciosprofesionalesparaapoyar
alaDirecdónAdministrativayFinancieraencontr
olarlosrecursoseconómícosqueperdbeelcomo
datoatravésdelosdiferentesservlciosquepresta
yproductosqueofrecelaETCARenelmarcodelco
ntrato2907de2017suscritoconelMinistenodeC
ulturaApoyarenlasactividadesdecoordinaclónd
elpersonaloperativorelacionadoconlaTaquillaD
¡recta

IGNACIOIVAN
33,627,847 IBARRA

DIAZGRANADOS
40 9
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PrestacióndeserviciosdeapoyoalagestióndelaD
¡reccióndePuestaenValorparaeldiseñoyejecuci
óndeproyectoseducativossocialescomunitarios
desarrolladosenelmarcodelContratoInteradmí
n¡strat¡vodeComodatoNo2907del7deoctubre
de2017suscritoentreelMin¡ster¡odeCulturaylaE
scuelaTallerCartagenadelndias-ETCAR

RODRIGO
SEGUNDO ALFARO 
PACHECO

33,627,84741 22

Prestacióndeserviciosprofesionalescomolngen
¡erodeSistemadelaEscuelaTallerenvirtuddelCo
ntratodeComodato2907DE2017celebradoentr
eelMinisteriodeCulturaylaETCAR

JORGE ANTONIO 
OROZCO HEREDIA

33,627,84742 26

PrestaclóndeserviciosprofesionalescomoArqui
tectoresidentedeObrasdelSectorlparalaDIrecc
¡ondeObrasdelaEscuelalallerCartagenadelndia
senvirtuddelContratodeComodato2907de201
7celebradoentreelM¡n¡ster¡odeCulturaylaETCA

NELSON ENRIQUE
PERALTA
QUINTERO

33,627,84743 27

R
PrestacióndeserviciosprofesionalescomoArqui
tectoresidentedeObrasdelSector2paralaDirecc
¡ondeObrasdelaEscuelaTallerCartagenadelndia
senvirtuddelContratodeComodato2907de201
7celebradoentreelM¡n¡ster¡odeCulturaylaETCA

MARIA CLAUDIA 
PILAR 

MENDEZ MUÑOZ
33,627,847 DEL44 28

R
Prestacióndeserviciosprofesionalescomolngen 
¡eroAsesoreninstalacioneselectricasparalasFor 
tífica cionesdeCartagenadelndiasenvirtuddelCo 
ntratodeComodato2907de2017celebradoentr 
eelMinisteriodeCulturaylaETCAR___________
PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAuxili 
ardedibujoparadesarrollodeproyectosyresiden 
tedelaCasadelInquisidorparalaDirecciondeObr 
asdelaEscuelaTallerCartagenadelndiasenvirtud 
delContratodeComodato2907de2017ce!ebrad 
oentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR_______
Prestaciondeserviciosparaeldesarrollodeactivi
dadesculturalesydepuestaenvalordelpatrimoni
oenelCastiilodeSanFelipedeBarajasenelmarcoc
ontratointeradm¡nistrativadeComodatoNo290
7de2017suscntoentreelM¡nisteriodeCulturayla
EscuelaTallerCartagenadelndias____________

HUGO MANUEL 
OLMOS SERPA33,627,84745 30

GINA ESMERALDA 
GUARDO MUÑOZ33,627,84746 33

ASOCIACION DE 
ARTES
TROTASUEÑOS

33,594,0006147
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Prestaciondeserviciosprofesionalescomoarquit
ectoparaRealizarladigitalizaciondelainformació
ngraficayplanimetricanecesaríaparalaformulac
¡ondelproyectoPEMPyresidentedelCentrodelnt
erpretacionCastilloSanfellpedeBarajasEnvirtud
delContratodeComodato2907de2017celebrad
oentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR

JAVIER ALONSO 
PEREZ ORTIZ

33,465,39448 34

Prestacióndeserviclosprofesionalescomolngen
¡eroAsesorenlnstalacloneshldraulicosanitarias
paralasFortificacionesdeCartagenadelndiasenv
irtuddelContratodeComodato2907de2017cele
bradoentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR

EDWIN ALFONSO
MARTÍNEZ
PADILLA

33,465,39449 35

Prestacióndeserviciosprofesionalesparalareallz
acióndeproductosaudiovisualesrequeridospar
aelplanestratégicodecomunicacionesydlvulgac
¡óndeactividadesdesarrolladasenelmarcodelCo
ntratolnteradm¡nistrat¡voComodatoNo2907de
ll7deoctubrede2017suscr¡toentreelMín¡steno
deCulturaylaEscuelaTallerCartagenadelndias-
ETCAR

LUISJORGE 
PUELLO BECERRA33,319,76150 176

PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA
POYOALAGESTIONCOMOJEFEJURIDICODELAES
CUELATALLERCARTAGENADEINDIAS

TAYLOR TORRES 
CASTRO33,000,00013151

Prestacióndesen/iclosprofesionalescomoAdmj
nistradordelastiendasEscuelaTallerenlosplanes
denegociosymercadeoparasusproductosbiene
syserviciosdelasindustnasprotegidosporeldere
chodeautoryderechosconexosyestablecerunar
eddecontactosalserviciodelasTiendasendesarr
ollodelosprogramasdecompetitividademprend
¡mientoyproductividadnadonaltodobajolaAdm
InlstracíóndelaETCARenvIrtuddelcontratointer
administrat¡vodeComodatoNo2907de2017cel
ebradoentreelMinisteriodeCulturaylaEscuelaT
allerCartagenadelndlas 

TATIANA DE JESUS 
BUELVAS BALDIRIS32,500,00052 109

Prestacióndeservidosdeapoyoalagestiónyases
oríaencomunicadonesdivulgaciónyactívídades
administrativasrelativasalcomponentedePuest
aenValordelPatrimonioenelmarcodelContratol
nteradm¡n¡strat¡vodeComodatoNo2907dell7d
eoctubrede2017suscritoentreelMinistenodeC
ulturaylaEscuelaTallerCartagenadelndias-

JACKLIN PATRICIA 
ROJAS CAMARGO31,678,41053 106
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ETCAR

Prestacióndeserviciosprofesionalesenelramod
elamuseografiaparadesarrollarelproyectomus
eograficoensusaspectostecnicosespecificarma
terialesmedidasytodalainformaciónrequeridap
aralaadecuadacomprensiónfabricaciónymonta
jedelproyectomuseograflcoaprobadoporlacura
duriamuseografiaydireccióndeobraelcualsedes
arrollaenelmarcodelContratoInteradministrati
vodeComodatoNo2907del7deoctubrede2017
suscntoentreelMinisteriodeCulturaylaEscuelaT

CAROLINA 
MENDOZA ROJAS31,678,4074354

allerCartagenadelndias-ETCAR
PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA

LEYSI
USME

RIVERAPOYOALAGESTIONCOMODIRETORACADEMICO
DELPROYECTODEFORMACIONDELAESCUELATA
LLERCARTAGENADEINDIAS2018

31,500,00010655

ApoyaralaDIreccIónAdministrativayFinancierae
neldesarrollodelosprocesosimplementadospar
amejora rlaefidenciadelagestiónadmmístrativa
enelseguimientoalaejecucióndelosprocedimie
ntosdeaprovechamientoeconómicotemporaly
permanentealmacénelnventanoyserviclodeme
nsajeríaenvirtuddelcontratodecomodato2907
DE2017celebradoentreelMinister¡odeCulturayl
aEtcar

MARCELA TORRES 
GARCIA31,191,04656 49

PRESTACION DESERVICIOSPROFESIONALESCO 
MOINGENIEROMECANICOASESORENINSTALAC 
ION ESDEAI REACON DICIONADOYVENTILACION 
MECANICAPARALAS FORTIFICACION ESDECART 
AGENADEIN DIASE NVIRTUDDELCONTRATODEC 
OMODATO2907DE2017CELEBRADOENTREELM 
INISTERIODECULTURAYLAETCAR

ANDRES
CAMARGO ZABALA30,703,68657 55
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nti
%

Reallzacióndeactividadesculturalesycomunitari
asdenominadasvacacionescreativasenelcorreg
¡mientoinsulardebocachicaareadeinfluenciadel
asFortifícacionesencaminadasalconocimientoy
valoraciondeipatrimonioculturaldelaciudadyde
lasFortificadones

FUNDACION UN 
ESTANQUE DE 
PODER

58 222 30,000,000

Realizadónyelaboracióndeldiseñomuseográflc
oendesarrollodelproyectodereactivadóndelfu
ertedeSanFernandoblendeinterésculturalNad
onal-
BiCNALenvirtuddelconvenjointeradministrativ
osuscritoentreelInstitutoColombíanodeAntrop
ologíaeHistorialCANHNoOS-
2018ylaEscuelaTallerCartagenadelnd¡as-
ETCARNoFortl46de2018

SASINTERIAZ
ESTUDIO
DISEÑO

27,965,000 DE59 167

PRESTACION DESERVICIOSTECNICO-
PROFESIONALESDEAPOYOALAGESTIÓNCOMO
MAESTRODEJARDINERIAPARAELMANTENIMIE
NTODELASZONASVERDESENLOSENTORNOSDE
LOSBICENELSECTOR4Y5DELASFORTIFICACIONE

JUSTO GERMAN 
CASTRO GOMEZ27,948,3754860

S
PrestadóndeservidosprofesionalescomoAseso
renlngenieriaEstructutralparalaDireccióndeOb
rasdelaEscuelaTallerCartagenadelndíasenvirtu
ddelContratodeComodato2907de2017celebra

JORGE ENRIQUE
ROCHA
RODRIGUEZ

27,644,68961 118

doentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR
Prestadondeservidosparalarealizadondeactivi
dadesculturalesytalleresartlsticosquefomente
nlapuestaenvalordelasfortificadonesdelalslad
eTierrabombaenelmarcodelcontratointeradml 27,562,500 FUNCADEBLACK62 60
n¡strativodecomodatoNo2907de2017celebrad
oentreelMinisterlodeCulturaylaEscuelaTallerC
artagenadelndias
PRESTACION DESERVICIOSTECN ICO-
PROFESIONALESDEAPOYOALAGESTIÓNCOMO
MAESTRODEJARDINERIAPARAELMANTENIMIE
NTODELASZONASVERDESENLOSENTORNOSDE
LOSBICENELSECTOR1DELASFORTIFICACIONES

EDINSON BANDA 
RAMOS

27,170,2921063

PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA
POYOALAGESTIONCOMOMAESTRODEALBAÑIL
ERIADELPROYECTODEFORMACIONDELAESCUE
LATALLERCARTAGENADEINDIAS2018

HOLMAN PITALUA 
NORIEGA26,600,00064 110
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PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAseso
renArqueologíaparalaDireccióndeObrasdeíaEs
cuelaTalíerCartagenadelndiasen!osSectoresl2
4y5delc¡rcu¡totortificadodeCartagenadelndias
envirtuddelContratodeComodato2907de2017

LORENA MARIA
PALACIO
SALDARRIAGA

65 152 26,190,500

celebradoentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR
Prestacióndeserviciosprofesionalesparaapoyar
alaDirecciónAdministratlvayFinancieraencontr
olarlosrecursoseconómicosqueperdbeelcomo
datoatravésdelosdiferentesservíciosquepresta
yproductosqueofrecelaETCARenelmarcodelco
ntrato2907de2017suscr¡toconelMln¡ster¡odeC
ulturaApoyarenlasactividadesdecoordinadónd
elpersonaloperativorelacionadoconlalaquillaD
¡recta

ADRIANA SOFIA
MOSCOTE
LIZCANO

26,033,33366 125

Prestacióndeserviciosprofesionalescomodesar
rolladordeSistemadelnformaciondelaEscuelaT
allerenv¡rtuddelContratodeComodato2907DE2
017celebradoentreelM¡n¡steriodeCulturaylaET
CAR

ALEX OSORIO 
ROSERO

25,952,00067 50

ElFondoMIxtosecomprometeenestecontratoln
teradmlnlstrativoaprestarlosservIclosparalaET
CARdeoperadorlogístlcoparallevaracabolaorga
nlzadónadmlnlstraciónyreallzadóndeeventosa
ctividadesy/o estrategias ¡ntemas-externas
comorespuestaalplandeacdóndelaETCAR-
FORTIFICACIONESenelmarcodelcontratoIntera
dm¡nistrativodecomodatoNo2907del7deoctu
brede2017

FONDO MIXTO DE 
PROMOCION DE 
LA CULTURA Y LAS 
ARTES 
CARTAGENA

25,850,64320368
DE

PRESTACION DESERVICIOSTECN ICO-
PROFESIONALESDEAPOYOALAGESTIÓNCOMO
MAESTRODEALBAÑILERIAPARAELMANTENIMI
ENTODELOSBICENELSECTOR1DELASFORTIFICA
CIONES

ANTONIO MARIA 
GALLEGO25,080,27069 54

PRESTACIONDESERVICIOSTECNICO-
PROFESIONALESDEAPOYOALAGESTIÓNCOMO
MAESTRODEALBAÑILERIAPARAELMANTENIMI
ENTODELOSBICENELSECTOR2DELASFORTIFICA
CIONES

ALEXIS SIMANCAS 
MARTINEZ25,080,27070 59

PRESTACIONDESERVICIOSTECNICO 
PROFESIONALES DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO MAESTRO DE ALBAÑILERIA PARA LAS

ANTONIO 
GALLEGO DIAZ25,080,27071 71
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ADECUACIONES DE LA CASA DEL INQUISIDOR

PRESTACION DESERVICIOSTECN ICO 
PROFESIONALES DE APOYO A LA GESTIÓN 
COMO MAESTRO DE ALBAÑILERIA PARA LAS 
ADECUACIONES DEL CENTRO DE 
INTERPRETACION EN EL SECTOR 2 DE LAS 
FORTIFICACIONES

NOEL CARDALES 
MORALES25,080,27072 77

Prestación de servicios profesionales como 
asesor psicosocial para el cumplimiento del 
componente de Puesta en Valor del Contrato 
Interadministrativo de Comodato No2907 del 
17 de octubre de 2017, suscrito entre la 
Escuela Taller Cartagena de Indias ETCAR y el 
Ministerio de Cultura de Colombia para la 
administración de los Bienes de Interés 
Cultural BIC del ámbito nacional existentes en

MAUmCIA JOSEFA 
MARZOLA OVIEDO24,785,98073 127

Cartagena
Prestación de servicios de topografía de 
acuerdo con su experiencia para llevar a cabo 
los controles y mediciones topográficos en los 
Bienes de Interés Cultural en los Sectores 124 TOPOGRAFOS DEL 

CARIBE LTDA24,780,00074 149 y 5 bajo la administración de la ETCAR en 
virtud del Contrato de Comodato 2907 de 
2017, celebrado entre el Ministerio de Cultura 
y la ETCAR

PEAR SOLUTIONS3010 Adquisiciondecomputadoresyperifericos 24,732,00075 SAS0
PrestacióndeservicíosprofesionalescomoArqui
tectoresidenteadministrativoparalaDirecciond
eObrasdelaEscuelaTallerCartagenadelndiasenv
irtuddelContratodeComodato2907de2017cele
bradoentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR

DELCLAUDIA
CARMEN
MEDRANO
ALFARO

24,368,00576 103

ApoyaralaDirecciónAdministrativayFinancierae
neldesarrollodelosprocesosimplementadospar
amejora rlaeficienciadelagestiónadministrativa
enelseguimlentoalaejecucióndelosprocedimie
ntosdeaprovechamientoeconómicotemporaly
permanentealmacéneinventarioyserviciodeme
nsajeríaenv¡rtuddelContratodeComodato2907
de2017celebradoentreelMinisteriodeCulturayl

MARCELA 
PATRICIA TORRES 
GARCIA

24,368,00577 108
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aETCAR

PRESTACIÓNDESERVICIOSTECNICOPROFESION
ALESDEAPOYOALAGESTIONCOMOALMACENIS
TADELAESCUELATALLERCARTAGENADEINDIAS

EDGAR, AGUILAR 
MADRID24,000,00078 2

PRESTACIÓN DESERVICIOSTECNICOPROFESION
ALESDEAPOYOALAGESTIONCOMOMAESTROD
ECOCINAENLAPRODUCCIONLOGISTICADEMERI
ENDASYALMUERZOPARAELPROYECTOEDUCAT
IVOVIVETUPATRIMONIOYELCOMITÉDELAFORT
IFICACIONES

JORGE VELASQUEZ 
GALOFRE24,000,00079 119

PRESTACIONDESERVICIOSPROFESIONALESATR
AVESDELAASESORIAJURIDICAENCONTRATACI
ONESTATALALAESCUELATALLERCARTAGENAD
EINDIASENVIRTUDDELAEJECUCIONDELOBJETO
DELCONTRATODECOMODATO2907DE2017CEL
EBRADOENTREELMINISTERIODECULTURAYLAE
TCAR

NELSON NAVARRO 
RANGEL23,833,33380 129

PRESTACION DESERVICIOSDEGUIANZATURISTI
CAPROFESIONALPARAATENCIONDEASISITENT
ESAJORNADASDEENTRADAGRATUITAALCASTIL
LOSAN FELIPEDEBARAJASDECARTAGENADEIND
IASPREVISTASPARALOSDIAS26DEAGOSTO30D
ESEPTIEMBRE28DEOCTUBREY25DENOVIEMBR
EDELAVIGENCIA2018ENELMARCODELCONTRA
TOINTERADMINISTRATIVODECOMODATON02
907DE17DEOCTUBREDE2017SUSCRITOEENTRE
ELMINISTERIODECULTURAYLAESCUELATALLER
CARTAGENADEINDIAS

UNION TEMPORAL 
CARTAGENA 
CIUDAD 
ESPERANZA

23,814,00081 143 DE

PRESTACIÓN DESERVICIOSTECNICOSPROFESIO 
NALESDEAPOYOALAGESTIONCOMOMAESTRO 
DECARPINTERIADELPROYECTODEFORM ACION 
DELAESCUELATALLERCARTAGENADE1NDIAS20

CARLOS
MARULANDA
CASTILLO

23,800,00082 101

18
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PRESTACIÓN DESERVICIOSTECNICOSPROFESIO 
NALESDEAPOYOALAGESTIONCOMOMAESTRO 
DEELECTRICIDADDELPROYECTO DEFORMADO 
NDELAESCUELATALLERCARTAGENADEINDIAS2

JORGE ALANDETTE 
SAYAS83 23,800,000102

018
ApoyoenlalmplementacióndelSistemaenGesti
óndeSeguridadySaludeneltrabajoyenlasactivid
adesrelacionadasconelpersonaldenóminaenvír
tuddelcontratodeComodatoN2907de2017cele
bradoentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR

MILENA 
MARGARITA 
AYOLA DIAZ

23,555,73884 111

PrestacióndeserviciosprofesionalescomoArquI
tectoresidentedeObrasdelSectorlparalaDirecc
¡ondeObrasdelaEscuelaTallerCartagenadelndia
senvirtuddelContratodeComodato2907de201
7celebradoentreelM¡nlster¡odeCulturaylaETCA

NELSON ENRIQUE
PERALTA
QUINTERO

23,555,73885 112

R
PrestaciondeserviciosprofesionalescomoAseso
rJurídicoenv¡rtuddelContratodeComodato290
7de2017celebradoentreelM¡nistenodeCultura

KATHLEEN 
BOTERO PALACIO23,555,73811386

ylaETCAR
PrestacióndeserviciosdeapoyoalagestióndelaD
¡reccióndePuestaenValorparaeldiseñoyejecuci
óndeproyectoseducativossodalescomunitarlos
desarrolladosenelmarcodelContratoInteradml

RODRIGO
SEGUNDO ALFARO 
PACHECO

23,555,73887 115
mstrativodeComodatoNo2907del7deoctubre
de2017suscritoentreelMin¡ster¡odeCulturaylaE
scuelaTallerCartagenadelndias-ETCAR
PrestacióndeserviciosprofesionalescomoGesto
rComercialdelosarrendamientostemporalesdel
osBienesdelnterésCulturalBICbajolaAdministra
dóndelaETCARenvirtuddelcontratointeradmini
strativodeComodatoNo2907de2017celebrado

KATHERINE 
MARGARITA 
OSPINA VIANA

23,500,00013388

entreelMinisteriodeCulturaylaEscuelaTallerCar
tagenadelndias
Capacitareimpactaralacomunidaddeareadeinfl 
uenciadelCastillodeSanFelipedeBarajasubícada 
senElEspinalmediantelaejecuciondelproyectoc 
omunitarioMusicaydanzasfolcloricascomoestr 
ategiadereconstrucciondeltejidosocial_______

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL DEL 
BARRIO 
ESPINAL

23,500,00089 208 EL
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Contrata rlosserviciosprofesionalesdeunarquit
ectopararealizarladigitalizaciondelainformació
ngraflcayresidentedelCentrodelnterpretacionC
astilloSanFelipedeBarajasEnvIrtuddelContrato
deComodato2907de2017celebradoentreelM¡n

JAVIER ALONSO 
PEREZ ORTIZ90 119 23,230,831

isteríodeCulturaylaETCAR
Prestacióndeserviciosprofesionalescomolngen
ieroAsesorenlnstalacioneselectricasparalasFor
tlficacionesdeCartagenadelndiasenvirtuddelCo
ntratodeComodato2907de2017celebradoentr
eelMinisteriodeCulturaylaETCAR

JOSE FRANCISO 
ANGULO JUAN23,230,83191 121

PrestacióndeserviciosprofesionalescomoAuxili
ardedibujoparadesarrollodeproyectosyresiden
tedelaCasadelInquIsIdorparalaDirecciondeObr
asdelaEscuelalallerCartagenadelndiasenvirtud
delContratodeComodato2907de2017celebrad

JOHANA MARIA 
ALVAREZ PENICHE23,230,83192 123

oentreelMinisteriodeCulturaylaETCAR
PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA ADRIANALUZ
POYOALAGESTIONCOMOASESORDEDIRECCIO
NDELPROYECTODEFORMACIONDELAESCUELA
TALLERCARTAGENADEINDIAS2018

MARTINEZ
OCAMPO

23,000,00093 6

PRESTACIÓNDESERVICIOSPROFESIONALESDEA
POYOALAGESTIONCOMOAPOYOPSICOSOCIAL
DELPROYECTODEFORMACIONDELAESCUELATA
LLERCARTAGENADEINDIAS2018

IVETTE MATOS 
TIETJEN23,000,00094 7

Prestadóndeserviciosprofesionalescomolngen
ierodeSistemadelaEscuelaTallerenvIrtuddelCo
ntratodeComodato2907DE2017celebradoentr

JUAN CARLOS 
PEÑARANDA AVILA22,903,62895 138

eelMinisteriodeCulturaylaETCAR
ApoyaralaDireccióndeObrasenlaarticulaciónde
losdiferentescomponentesparalaelaboraciónd
elPREDIAGNOSTICOdelPEMPdelasFortificacion

ENEDYS SALCEDO 
VASOUEZ22,400,00018696

esdelaBahfa
PRESTACIONDESERVICIOSPARALAREALIZACIO
NDEACTIVIDADESCULTURALESYTALLERESARTI
SITCOSQUEFOMENTENLAPUESTAENVALORDEL
ASFORTIFICACIONESDELAISLADETIERRABOMB
ACARTAGENADEINDIASENELMARCODELCONT
ATOINTERADMINISTRATIVODECOMODATONO
2907DE2017SUSCIROTENTREELMINISTERIODE
CU LTU RAYLAETCAR

FUNDACION 
CULTURAL 
AFROCARIBE LUNA 
ALEGRE DE CAREX

22,396,00097 144
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Prestacióndeserviciosprofesionalespararealiza
rlaintegracióndelproyectomuseográficodelCen
trodelnterpretacióndelasFortificacionesdeCart
agenaconelproyectoarquitectónicoderestaura
ciónintegralelcualsedesarrollaenelmarcodelCo
ntratolnteradmin¡strativodeComodatoNo2907
del7deoctubrede2017suscritoentreelM¡n¡ster
iodeCulturaylaEscuelalallerCartagenadelndias
-ETCAR

PAULA DEVER 
RESTREPO

98 150 22,230,618

Prestaciondeserviciosprofesionalesparalarealiz
aciondeproductosaudiovisualesrequendospar
aelplanestrategicodecomunicacionesydivulgac
¡ondeactividadesdesarrolladasenelmarcodelco
ntrato¡nteradm¡nistrativodecomodatoNo2907
de2017celebradoentreelM¡njsteriodeCulturayl

JOSEIVAN
21,818,178 JIMENEZ

RODRIGUEZ
6299

aEscuelaTallerCartagenadelndias
SERVICIODEADQUSICIÓNSOPORTEYMANTENI
MIENTOPREVENTIVOYCORRECTIVODELAINFRA
ESTRUCTURATECNOLÓGICAEQUIPOSDECOMP
UTOIMPRESORASREDESDEDATOSPERIFIERICO
SETCINCLUIDABOLSADEREPUESTOSPARALOS
MISMOSD1CHAACTIVIDADSEHACECONBASEEN
LOESTABLECIDOENELCONTRATOINTERADMINI
STRATIVODECOMODATONO2907DE17DEOCT
UBREDE2017SUSCRITOENTREELMINISTERIODE
CULTURAYLAESCUELATALLERCARTAGENADEIN
DIASETCAR

CLOUDEX SAS21,800,000100 153

Suministrodematerialdeprácticayherramientas
paradesarrollarprocesodeformacióndeaprendi
cesdelaETCARenvirtuddelProyectodelproyecto
deformacióndelaEscuelalallerCartagenadelndi
as2018

FERRETERIA 
INDUSTRIAL LOS 
ANGELES SAS

21,800,000101 10

7,901,973,441

A continuación, se detallan las variables evaluadas:

2.1.1.1.1. Contratación por Licitación Pública

Para la vigencia 2018 de un total de siete (7) contratos por valor de $2.631.733.691 
se tomaron de los contratos suscritos por la modalidad de contratación licitación pública 
tres (03), uno (1) por gastos de Funcionamiento, por un monto de Mil Novecientos
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Noventa Y Tres Millones Ochocientos Setenta Y Un Mil Setecientos Ochenta Y Seis 
Pesos Mete ($1,993,871,786), lo que equivale al 16.23% de la contratación, y dos (2) 
por gastos de inversión por un valor total de Quinientos Noventa Y Ocho Millones 
Cuatrocientos Sesenta Y Dos Mil Ciento Cincuenta Y Cuatro Pesos ($598.462.154) lo 
que equivale al 4.87% de la contratación

UNION TEMPORAL SEGURIDAD S&N 2018

Nit-901156475-3

No.076-2018-19-febrero-2018

VALOR DEL CONTRATO: $1.993.871.785

OBJETO CONTRACTUAL: Contratar la prestación de servicios integral de vigilancia y 
seguridad privada en la modalidad fija y móvil con armas de fuego con medios de 
apoyo humano y tecnológico para los diferentes sectores y bienes de interés cultural 
de propiedad de la nación que estén bajo la administración de la ETCAR.

Se obliga a cumplir con el objeto contractual del presente contrato.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCALCE No. 1

Por otro lado se pudo observar una presunta violación a la cláusula octava del 
presente contrato, toda vez, que la supervisión estaba a cargo del Director 
Administrativo y Financiero de la ETCAR, pero el formato correspondiente a la 
supervisión se encuentra firmado por el Director General de la ETCAR.

2.1.1.1.2. Contratación Directa

En la vigencia 2018 de un total de cuatrocientos ochenta y seis (486) contratos, los 
cuales ascienden a un monto de Seis Mil Novecientos Diez Millones Quinientos Trece 
Mil Ciento Seis Pesos Mete ($6.910.513.106), se tomaron de los contratos suscritos 
por la modalidad de contratación directa, los cuales fueron ochenta y siete (87) por un 
monto de Tres Mil Doscientos Cuarenta Y Ocho Millones Seiscientos Noventa Y Tres 
Mil Novecientos Pesos Mete ($3.248.693.902), lo que equivale al 26.4% de la 
contratación y a un porcentaje de 47.01% del valor total contratado.
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2.1.1.1.3. Contratación Por Mínima Cuantía

En la vigencia 2018 de un total de treinta (30) contratos, los cuales ascienden a un 
monto de Trescientos Setenta Millones Ochocientos Cincuenta Un Mil Doscientos 
Nueve Pesos Mete ($370.851.209), se tomaron de los contratos suscritos por la 
modalidad de mínima cuantía, se tomaron dos (2) por un monto de Cuarenta Y Tres 
Millones Seiscientos Mil Pesos Mete ($43.600.000), lo que equivale al 0,35% de la 
contratación y a un 11.75% del valor total contratado.

2.1.1.1.4. Contratación por Selección Abreviada

En la vigencia 2017 de un total de dieciséis (16) contratos, los cuales ascienden a Dos 
Mil Trescientos Sesenta Y Cuatro Millones Novecientos Noventa Y Seis Mil 
Cuatrocientos Treinta Y Seis Pesos Mete ($2.364.996.436), se tomaron de los 
contratos suscritos por la modalidad de selección abreviada, nueve (9) por un monto 
de Dos Mil Diecisiete Millones Trescientos Cuarenta Y Siete Mil Quinientos Noventa Y 
Nueve Pesos Mete ($ 2.017.344.599), lo que equivale al 16.4% de la contratación y a 
85.3%del valor total contratado.

CONTRATISTA: UNION TREMPORAL ESC 032 DEL 2018-PRESTACION DE
SERVICIO

IDENTIFICACIÓN Nit: 901221784-2

FECHA Y NUMERO DE CONTRATO No. 195- octubre -18-2018

OBJETO: Suministro e instalación, pruebas, integración, puesta en servicio y 
reubicación de las cámaras de seguridad cctv en la sede Escuela Taller del Barrio 
Getsemaní y en la bóveda 13 ubicada en el Cuartel de las Bóvedas y Castillo San 
Felipe al igual que el servicio de mantenimiento, correctivo, soporte, capacitación del 
cctv que sirve de vigilancia.

ALCANCE DEL OBJETO CONTRACTUAL: El contratista deberá disponer de los 
equipos requeridos para la ejecución del contrato.

El contratista deberá entregar a la Etcar el original de las tarjetas de usuario de cada 
equipo suministrado.

El contratista se compromete con la Etcar a prestar los servicios con equipos ¡dóneos, 
garantizando la buena calidad del servicio de conformidad con la oferta presentada.
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úav.
CUANTIA: $56.137.198.00

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCALCE No. 2

Se pudo observar una presunta violación a la cláusula octava del presenté contrato, 
toda vez, que la supervisión estaba a cargo del ingeniero de sistemas de la ETCAR, 
pero el formato correspondiente a la supervisión se encuentra firmado por el Director 
General de la ETCAR.

2.1.1.1.5. Convenios Interadministrativos

En la vigencia 2018 se tomaron seis (6) convenios interadministrativos con recursos 
provenientes de entidades del orden distrital como el Concejo y el Instituto de 
Patrimonio y Cultura y entidades del orden nacional como el Ministerio de Cultura, que 
hacían parte integral del Memorando de Asignación de auditoria como objeto de 
análisis de la gestión contractual, los cuales ascendieron a un monto de Setecientos 
Setenta Y Nueve Mil Millones Trescientos Ochenta Y Siete Mil Doscientos Once 
Pesos Mcte.($ 779.387.211).

2.1.1.2. Resultado Evaluación Rendición de Cuentas

Se emite una opinión EFICIENTE con base en el siguiente resultado de 93.5 puntos, 
resultante de la evaluación de las variables.

TA8LA1-2

RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA

Puntaje AtribuidoCifflcaciónPirclal PonderaciónVARIABLES A EVALUAR

10. J0.10100.0CfKKlunidad en la rendidón de la cuenta
Suidenda (¡Egendamlen» total de formatos y 94.6 2810.30

5510.6091.9Calidad {wraddad)

SUB TOTAL CUMPLIMIENTO EN RENDICIÓN Y REVISIÓN DE LA CUENTA 93.51.00

r Calificación
¡naq. 2 Eficiente

1I Con deficiencias
0

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria

La Comisión de auditoría después de evaluar los factores de oportunidad, suficiencia y 
calidad de la cuenta rendida por la Escuela Taller, evidenció lo siguiente:

OPORTUNIDAD: Los formatos fueron rendidos el día 8 de marzo de 2018, teniendo en
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cuenta que la entidad solicitó prórroga, la cual fue aceptada mediante oficio de fecha 8 
de Marzo de 2019, por parte de la Dirección Técnica de Auditoría Fiscal.

SUFICIENCIA: La Escuela Taller de Cartagena de Indias rindió la totalidad de ios 
formatos requeridos por la Contraloría Distrital de Cartagena de Indias 
correspondiente a la vigencia fiscal 2018, sin embargo, los formatos F38. Acciones de 
Repeticiones, F34. Talento Humano - Funcionarios por Nivel, F14. Informe al 
Culminar la Gestión o Encargo Mayor a un Mes, F11A_1. Actividades 
Ambientales No Registradas en el Presupuesto de la Entidad, F4. Pólizas de 
Aseguramiento, F7. Plan Estratégico fueron reportados sin información.

f

CALIDAD: La Comisión auditora al evaluar y contrarrestar lo reportado por la Escuela 
Taller en SIA y lo entregado a la comisión auditora en el transcurso de la auditoria, se 
pudo evidenciar que los formatos cumplen con la calidad.

2.1.1.3. Legalidad

Se emite una opinión EFICIENTE para la Vigencia 2018, con base en él siguiente 
resultado de 85.8 puntos, resultante de la evaluación de las variables.

TABLA 1 - 3
LEGALIDAD

Puntaje AUbuidoCíEñcjctón Parcial PonderaciónVARIABLES A EVALUAR
0.40 40.('100.0Financiera

45.576.3 0.60De Gestión
85.8rooCUMPLIMIENTO LEGALIDAD

Calificación
2

Eficiente
Condesciendas 1

0lente]

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria

2.1.1.4. Gestión Ambiental

Se emite una opinión EFICIENTE para la Vigencia 2018, con base en el siguiente 
resultado de 87.9 puntos, resultante de la evaluación de las variables.

-■
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TABLA 1-4

GESTIÓN AMBIENTAL
VARIABLES A EVALUAR CUfEcicMn Pirclil Ponderación Puntaje Aflibuldo

CuraplintlentD de planes, progranas y
yoiecBsamblenaes. Í4.590.9 0.60

mersión AnWena 83.3 0.40 33.3

CUMPUMIEHTO GESTIÓN AMBIENTAL 1.00 8 T9

Calificación

2lai
Efidenb

Icon defltíentiai 1

ificuari o
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría

|2.1.1.5. Tecnologías de las Comunicaciones y la Información. (TIOS)

La Evaluación a los Recursos de Tecnología de Información y Comunicación en la 
ETCAR, se realizó fundamentados en la aplicación de los cuestionarios de Integridad 
Disponibilidad, Efectividad, Eficiencia, Legalidad, Seguridad, Estabilidad, Estructura.

Esta revisión y evaluación permitió corroborar la veracidad de la información 
suministrada a través de los cuestionarios diligenciados por la entidad en relación los 
sistemas de información, bases de datos y seguridad de los recursos 

h a rd wa re/s oftwa re.

La calificación obtenida por la Escuela Taller correspondiente a las Tecnologías de la 

Información y la Comunicación es de 35.6.

j

TABU 1-5
TECNOLOGÍAS DE LACOMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Puntaje AtribuidoMfMfí A EVALUAR
35.6Cump&mento aspectos sistemas de intacto

CUMPLIMIENTO TECNOLOGIAS DE LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN 35.6

n Calificación
1 Ineficiente

Con deficiencias
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TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN

Not^El^sultádo*dellaTcalificaci6nrde:iegalidadfrTlCStse;refleja%nfen?la*hoja^CornporienteÍlfegalfdacl¿Gesti6nj

ASPECTO SISTEMAS DE INFORMACIÓN 35.6

Puntaje Atribuido/Calculado
4V •

CRITERIOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN

41.0Integridad de la Información.

34.0Disponibilidad de la Información

58.1Efectividad de la Información

44.0Eficiencia de la Información

14.1Seguridad y Confidencialidad de la Información.

43.0Estabilidad y Confiabilidad de la Información,

11.1Estructura y Organización área de sistemas.

39.5Legalidad de la Información

La revisión del soporte tecnológico se enfoca en la verificación de los controles, 
sistemas, procesos y procedimientos de informática; de los equipos de cómputo, su 
utilización, seguridad, licencias de software y estrategia de Gobierno en Línea, con el 
fin de evaluar la eficiencia, efectividad, confiabilidad y oportunidad de la información, 
minimizando existencia de riesgos en el uso de la tecnología de información en los 
procesos sistematizados.

La Comisión de auditoría, atendiendo los lineamientos del Gobierno en Línea, realizó 
la evaluación a la implementación de los sistemas de información de la entidad, a 
través de encuesta, donde se tuvieron en cuenta los cuestionarios relacionados con los 
temas sobre aplicaciones, página web, gobierno en línea, base de datos, seguridad e 
inventario de equipos y teniendo en cuenta los resultados de Sistemas de Información 
y Comunicaciones.

El resultado de la evaluación evidencia que existen áreas de mejora en la 
implementación del proceso de las Tecnologías de la Información y la Comunicación; 
en consecuencia, se observan las siguientes debilidades:

M

HALLAZGO CON PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA No. 3
Se pudo evidenciar que por falta de gestión no se está dando cumplimiento a lo que 
dispone la Ley 1581 de 2012 en sus artículos 5, 6, 7, 8, 9, 17 y 18 debido que a la

CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
AV. CRISANTO LUQUE, DIAG.22 #47 B 23. Tercer Piso 

contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
www.contraloriadecartagena.gov.co

mailto:contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
http://www.contraloriadecartagena.gov.co


#■nCONTRALORIA
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS%a

fecha la Escuela Taller Cartagena de Indias para los módulos que hacen recolección 
de datos personales de los ciudadanos en su sitio web, no cuentan con un manual de 
políticas y procedimientos para la atención de consultas y reclamos, de igual manera, 
tampoco cuenta con una política desarrollada para el tratamiento de los datos 
personales de los ciudadanos, ni procedimientos para la recolección y autorización del 
Titular para el tratamiento de los datos que permita conocer los datos a recolectar y las 
especificas finalidades para las cuales se obtiene el consentimiento, el cual debe ser 
tratado mediante mecanismos que garanticen su consulta, prueba y revocatoria, lo cual 
para la entidad se traduce en un incumplimiento de una disposición legal vigente.
El artículo 34 de la ley 734 de 2002, establece que son deberes de todo servidor 
público entre otros, cumplir y hacer que se cumplan los deberes contenidos en las 
leyes, igualmente el artículo 50 de la misma ley prevé “Constituye falta disciplinaria 
grave o leve, el incumplimiento de los deberes, consagrados en la Constitución o en la 
ley”.

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN INCIDENCIA No. 4

Se pudo evidenciar que por falta de gestión la Escuela Taller Cartagena de Indias a la 
fecha no cuenta con un Plan Estratégico de Tecnologías de la Información, que incluya 
la identificación de retos y oportunidades de TI, la definición de políticas e iniciativas 
estratégicas de TI y la definición del portafolio de proyectos.

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN INCIDENCIA No. 5

Se pudo evidenciar que por falta de gestión la Escuela Taller Cartagena de Indias no 
está dando cumplimiento al lineamiento LI.ST.14 que indica que la dirección de 
Tecnologías y Sistemas de la Información o quien haga sus veces en la entidad debe 
realizar el análisis y gestión de los riegos asociados a la infraestructura tecnológica 
haciendo énfasis en aquellos que puedan comprometer la seguridad de la información 
o que puedan afectar la prestación de un servicio de TI.

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN INCIDENCIA No. 6

Se pudo evidenciar que por falta de gestión la Escuela Taller Cartagena de Indias no 
está dando cumplimiento al lineamiento LI.ST.15 la Dirección de Tecnologías y 
Sistemas de la Información de la entidad o quien haga sus veces debe implementar
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ti
%a

controles de seguridad informática para gestionar los riesgos que atenten contra la 
disponibilidad, integridad y confidencialidad de la información.

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN INCIDENCIA No. 7

Por debilidades en la gestión no se está dando cumplimiento a la Ley 1712 de 2014 de 
Transparencia y del Derecho de Acceso a la Información Pública, ¡pudiéndose 
evidenciar que a la fecha la Escuela Taller Cartagena de Indias en su sitio web oficial 
no cuenta con un link de “Transparencia y Acceso a Información Pública" en el que se 
encuentren todos los enlaces con la siguiente información:
La información mínima requerida para publicar de qué tratan los artículos 9 o, 10 y 11 
de la Ley 1712 de 2014.
El Registro de Activos de Información.
El índice de Información Clasificada y Reservada.
El Esquema de Publicación de Información.
El Programa de Gestión Documental.
Las Tablas de Retención Documental.
El informe de solicitudes de acceso a la información.
Los costos de reproducción de la información pública con su respectiva motivación.

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN INCIENCIA No. 8

Se pudo evidenciar que la Escuela Taller Cartagena de Indias a la fecha no cuenta con 
un Sistema de Contacto, Peticiones, Quejas, Reclamos y Denuncias (PQRD) que 
garantice que los usuarios cuenten con un canal de atención y comunicación con la 
entidad, a través del sitio web, que permita realizar el seguimiento de PQRD y 
desarrollar acciones de mejoramiento continuo a partir de la evaluación de la 
satisfacción del usuario, atendiendo los lineamientos LI.INF.06, LI.INF.09, LI.INF.14, 
LI.SIS.07, LI.SIS.20, LI.SIS.21, LI.SIS.22 y LI.SIS.23.

2.1.1.6 Resultado Seguimiento Plan de Mejoramiento

El plan de mejoramiento evaluado de la Escuela Taller CUMPLE PARCIALMENTE, 
con base en el siguiente resultado de 72.4 puntos, resultante de la evaluación de las 
variables.
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mu
PUDE MEJORAMIENTO

Caicacj¿nPa;cial Ponderación Pimisje Atribuido
^¡ptioieiiíode!R2nde^ofa.Tiie^ m R5
ifectvMelasetáofK m m

m
Caliicación

Cumple2re]
PaidalmentelumpiePatcialmente

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría
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On

N’ DEL 
HALLAZGO

DESCRIPCION DEL HALLAZGO OBSERVACION

HALLAZGO
PRESUNTA INCIDENCIA FISCAL N' 1 
La Escuela Taller de Cartagena realizó otrosí 
001 al contrato de prestación de servicios NO. 
FORT 116 de 2017 celebrado con la empresa 
CLOUDEX S.A. S, adicionando en valor la suma 
de ciento cuarenta y ocho millones quinientos 
doce mil pesos (148.512.000), para la 
adquisición de modulo para validación de 
documento de identificación en taquilla para 
cédulas colombianas en las cuatro taquillas, 
tour virtual en 360® de las fortificaciones con 27 
escenarios y dos terminales de autogestión. La 
comisión auditora en visita de fecha 25 de 
octubre de 2018 realizada en el Castillo San 
Felipe evidenció que las dos terminales 
adquiridas por un costo de $29.750.000 cada 
una no han sido implementadas y las mismas 
no se encuentran en uso, con este hecho la 
Escuela Taller estaría incurriendo en un 
presunto detrimento fiscal por valor de 
Cincuenta y nueve millones novecientos mil 
pesos ($59.900.000) (más iva), teniendo en 
cuenta que realizaron una compra en busca de 
un beneficio para la ciudadanía que realiza 
compras de boleta por internet y que podría 
agilizar su impresión en las terminales de 
autogestión y no tener que hacer filas en las 
cajas del Castillo San Felipe, como lo están 
haciendo en estos momentos, que muy a pesar 
de haber realizado la compra vía web, deben 
llegar a las cajas y hacer la impresión de las 
boletas adquiridas previamente. Con este hecho 
la Escuela Taller iría en contravía de lo 
establecido en el artículo 3® de la ley 80 de 
1993 y el numera 2® del artículo 4° de la ley 80 
de 1993. (Ver Anexo 4.1 Registro Fotográfico 
Terminales de Autogestión)

ADMINISTRATIVO CON se solicita apoyo técnico para verificar el 
cumplimiento del contrato lo que genera el cierre 
del hallazgo fiscal. En donde e evidencio que esta 
ejecutado y liquidado en su totalidad.
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTO ALCANCE DISCIPLINARIO N° 2 
Contrato:
Contratista:
Objeto: Contratar la inter/entoría técnica, 
administrativa y financiera para las obras 
dirigidas a la Adecuación de espacios de las 
oficinas en la sede de la Escuela Taller 
Cartagena de Indias- ETCAR ubicada en el 
Barrio Getsemaní calle del guerrero No 29-64 
de la ciudad de Cartagena, donde ejercen sus 
labores los funcionarios y/o contratistas del 
proyecto denominado - Fortificaciones - 
enmarcado en desarrollo del contrato 
interadministrativo de comodato 2199 de 2012, 
suscrito entre el Ministerio de Cultura y la 
Escuela Taller Cartagena de Indias. 
Valor:
La Escuela Taller no publica en SECOP el aviso 
de convocatoria del proceso de selección y el 
aviso que se encuentra en el expediente físico 
del proceso de contratación, presenta las 
siguientes inconsistencias: el valor establecido 
en el aviso es por $40.456.305 y el valor 
establecido en el estudio previo es de 
$46.263.375, el cronograma que se encuentra 
dentro del aviso tiene fechas que no coinciden 
con las fechas establecidas en los pliegos de 
condiciones con este hecho la Escuela Taller 
para este proceso de contratación incumple lo 
establecido en el Artículo 2.2.1.1.2.1.2 del 
decreto 1082 de 2015.

Se ha verificado en la página del SECÓP la 
publicación dentro del termino legal establecido de 
los documentos precontractuales, contractuales y 
poscontractuales de los procesos contractuales 
celebrados en la ETCAR-FORTIFICACIONES 
- Se ha revisado que todos los documentos 
expedidos en un mismo proceso contractual, 
guarden relación y concordancia de 
consignado entre ellos.

FORT
Construobras C&M S.A.S

112

lo

46.058.950

Verificación del domicilio de las Empresas en el
100% de las solicitudes presentadas para 
limitación a mypimes.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
3N‘

155FORT
Fundación Profint IPS 

Objeto: Prestación del sen/icio médico 
asistencia! de emergencias, urgencias y 
suministro de insumos médicos y de enfermería 
para la atención de los visitantes y funcionarios 
dentro de las instalaciones del castillo san 
Felipe de barajas, en virtud del contrato de 
comodato n. 2199 de 2012 suscrito entre el 
ministerio de cultura y la escuela taller 
Cartagena 
Valor:

Contrato:
Contratista:

M indias.de
87.926.200

La Escuela Taller recibió tres solicitudes para 
limitar a mypimes el presente proceso de 
contratación, estas solicitudes se evidencian en 
el expediente y publicadas en SECOP, sin 
embargo los solicitantes no aportan la cámara 
de comercio de la empresa, sin este documento 
la ETCAR, no podría verificar el domicilio de las 
empresas y de esta forma proceder a limitar a 
mypimes el proceso de contratación y darle 
cumplimiento a lo establecido en el Decreto 
1082 de 2015.
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ü

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTO ALCANCE DISCIPLINARIO N' 4 

FORT 
CLOUDEX

Objeto: Suministro, instalación, integración, 
pruebas y puesta en servicio, de las cámaras de 
vigilancia en el castillo san Felipe de barajas y 
su área de influencia, en virtud del contrato 
interadministrativo de comodato 2199 de 2012 
suscrito entre el ministerio, de cultura y la 
escuela taller Cartagena de Indias, según las 
especificaciones técnicas contenidas en el 
anexo 
Valor:
La Escuela Taller en este proceso de 
contratación no publicó en SECOP acta de 
adjudicación, contrato, acta de liquidación, el 
último documento publicado es el acta de la 
audiencia pública de la subasta inversa el día 
10-08-2017 05:25 PM, según lo establecido en 
el cronograma para este proceso el acta de 
adjudicación se debía publicar el 31 de julio de 
2017. Dentro de los dos días siguientes se 
suscribía
Para este proceso de contratación incumple lo 
establecido en el Artículo 2.2.1.1.2.1.2 del 
decreto 1082 de 2015.

Se ha verifícado en la página del SECOP la 
publicación dentro del termino legal establecido de 
los documentos precontractuales, contractuales y 
poscontractuales de los procesos contractuales 
celebrados en la ETCAR-FORTIFiCACIONES

Contrato:
Contratista:

141
S.A.S.

técnico.
68.795.785

contrato.el

PARAESTE PERIODO SE ESTA PIDIENDO 
COTIZACIONES PARA ESTABLECER EL 
PRECIO DEL PRESUPUESTO OFICIAL PARA 
EL PROCESO

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
5N*

Contratos: FORT 048, FORT 235, FORT 239, 
FORT 0047, FORT 134, FORT 148, FORT 153, 
FORT
Dentro del estudio previo de los procesos de 
contratación anteriormente relacionados la 
comisión auditora no evidencia la realización de 
cotizaciones para establecer el precio del 
presupuesto oficial para el proceso, con este 
hecho la entidad incumpliría el principio de 
planeación teniendo en cuenta que la 
contratación en las entidades del Estado debe 
ser estudiada, planeada y presupuestada con la 
debida antelación, con la única finalidad de 
cumplir los cometidos del Estado.

168
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE Se ha verificado en la página del SECOP la 
publicación dentro del termino legal establecido de 
los documentos precontractuales, contractuales y 
poscontractuales de los procesos contractuales 
celebrados en la ETCAR-FORTIFICACIONES

Ne 6
Contrato:
Contratista: Fundación empresarial construimos 
éxitos
Objeto: Contratar la prestación de servicios de 
planificación, organización, administración, 
operación, gestión y ejecución de todas las 
acciones logísticas, requeridas para la atención 
de invitados especiales y autoridades 
administrativas en los eventos protocolarios y 
misionales a cargo de la escuela taller 
Cartagena de Indias, en virtud al contrato 
interadministrativo de comodato n® 2907 de 
2017 suscrito con el ministerio de cultura de 
Colombia 
Valor:
En el ítem 8.1 experiencia Mínima la entidad 
exige para quedar habilitado experiencia 
mínimo uno y máximo cinco contratos 
celebrados con entidades públicas nacionales o 
territoriales, con este hecho la entidad iría en 
contravía del principio de igualdad puesto que 
con estaría limitando el derecho del particular 
de participar en un proceso de selección en 
idénticas oportunidades respecto de otros 
oferentes y de recibir el mismo tratamiento. 
La Escuela Taller pública la invitación según el 
cronograma establecido en la invitación pública 
el día 21/11/2017, a las 03:57 PM, el plazo para 
la presentación de las ofertas está establecido 
para el día 22/11/2017 a las 10:00 AM la 
entidad al publicar la invitación a las 3:57 PM 
con este hecho no se está garantizando la 
publicación de por lo menos un día como lo 
establece la norma para los procesos de 
mínima cuantía, como se establece en el ítem 3 
del artículo 2.2.1.2.1.5.2. del Decreto 1082 de 
2015 _____________

FORT-235

“FUNEXITO”

11.460.000
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE Se anexado y verificado que cada expediente 
contractual se encuentre debidamente organizado 
con todos los documentos precontractuales, 
contractuales, poscontrcatuales y soportes que lo 
componen, medinate un CHECK LIST

N* 7
Contrato: FORT-239
Contratista: Distribuidora y papelería Veneplast
ltda
Objeto: Suministro de productos de oficina, 
papelería e insumos para las diferentes 
dependencias de ETCAR - dicha actividad se 
hace con base en lo establecido en el contrato 
interadministrativo de comodato no. 2907 de 17 
de octubre de 2017 suscrito con el ministerio de 
cultura, la escuela taller Cartagena de Indias - 
ETCAR.
Valor:
El valor estimado del presente contrato fue 
determinado solo con estimados históricos, los 
cuales no se evidencian dentro del expediente, 
la entidad no realizó cotizaciones para la 
determinación de los precios de mercado de los 
elementos a adquirir, con este hecho la entidad 
iría en contravía del principio de planeación y 
selección objetiva de la contratación pública. 
La publicación de la invitación se realizó en 
secop el día 28-11-2017 04:38 PM, la fecha y 
hora de cierre se efectuó el día 29-11-2017 
hasta las 15:00, de esta forma no se le dio el 
termino de 1 día hábil a la publicación, con este 
hecho no se está garantizando la publicación de 
por lo menos un día como lo establece la norma 
para los procesos de mínima cuantía, como se 
establece en el ítem 3 del articulo 2.2.1.2.1.5.2. 
del Decreto 1082 de 2015.

6.957.565,86

Se anexado y verificado que cada expediente 
contractual se encuentre debidamente organizado 
con todos los documentos precontractuales, 
contractuales, poscontrcatuales y soportes que lo 
componen, medinate un CHECK LIST

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
8N*

FORT 166Contrato:
Contratista: EGM Ingeniería sin fronteras S.A.S 
Objeto: Contratación del servicio de pasarela de 
pagos electrónicos que permita recaudar y 
procesar transacciones que se realicen de los 
pagos en una plataforma que cumple los 
estándares PCI DSS 3.2 de seguridad de datos 
controlcase y que la transmisión de información 
este cifrada a través de certificado digital SSL 
1.2 con validación extendida y que permita que 
los dineros abonados lleguen directa e 
inmediatamente a la cuenta bancada de la 
entidad, en virtud del contrato de comodato ne 
2.199 de 2012 suscrito entre el ministerio de 
cultura y la escuela taller Cartagena de indias. 
Valor:
Dentro del expediente del contrato no se 
evidencia Acta de aprobación de la póliza, acta 
de inicio, acta de asignación de supervisión, 
acta de liquidación del contrato, no se aporta 
comprobante de egreso del pago realizado al 
contratista.

2.459.730
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTO ALCANCE DISCIPLINARIO A/6 9 

FORT
Contratista: H & K SOLUCIONES S.A.S. 
Objeto: Alquiler y operación de dos (2) unidades 
sanitarias portátiles para el castillo san Felipe 
de barajas as! como la prestación del servicio 
de aseo, recolección, transporte y disposición 
final para dos (2) unidades sanitarias portátiles 
ubicadas en el fuerte de san Femando en la isla 
de Bocachica, en virtud del contrato de 
comodato n. 2907 de 2017 suscrito entre el 
ministerio de cultura y la escuela taller

indias. 
21.896.000

Pudo evidenciar la comisión auditors, que el 
valor estimado del presente proceso 
contractual, es por la suma de veintitrés 
millones cuatrocientos cuarenta y ocho mil 
doscientos ochenta y un pesos $23.448.281, el 
cual supera el valor de la mínima cuantía de la 
entidad, que es de veinte millones seiscientos 
cincuenta y seis mil setenta y seis pesos 
$20.656.076, como consta en el certificado 
entregado por ella el 10 de octubre de 2018; 
con este hecho la Escuela Taller de Cartagena 
de Indias incumple lo establecido en el Artículo 
2.2.1.2.1.5.2. del Decreto 1082 de 2015 que 
establece las reglas aplicables a la contratación 
por mínima cuantía la cual indica que la 
contratación cuyo valor no excede el 10% de la 
menor cuantía de la Entidad, independiente de 
su objeto es realizada por el proceso de mínima 
cuantía.

Se realiza el análisis de la cuanti a fin de 
determinar el tipo de proceso de selección a 
aplicarContrato: 246

Cartagena
Valor:

de

Se coordina elaboración de estudios y 
documentos previos contratuales entre las 
Direcciones pertinentes de conformidad al proceso 
de contratación.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
N‘ 10
Contrato:
Contratista: Almacén y Ferretería Pemel S.A.S 
Objeto: Suministro de materiales para el 
mantenimiento de pintura, en virtud del 
convenio interadministrativo entre el distrito 
turístico y cultural de Cartagena y la escuela 
taller 
Valor:
La Escuela Taller establece en el ítem 2.2 
descripción técnica del objeto establecido en los 
estudios previos se colocan ítems con marcas 
especificas solicitadas, delimitando de esta 
forma la contratación y las propuestas de los 
posibles proponentes.

FORM 010

Cartagena de indias.
20.640.929
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE Se anexado y verificado que cada expediente 
contractual se encuentre debidamente organizado 
con todos los documentos precontractuales, 
contractuales, poscontrcatuales y soportes que lo 
componen, medinate un CHECK LIST

Ne 11
FORT

Inversiones AFIU S.A. 
Objeto: Suministro de combustibles y aceites 
lubricantes, requeridos para los equipos de 
jardinería que permitan la realización del 
mantenimiento de las zonas verdes

Contrato:
Contratista:

147

circundantes a las fortificaciones de Cartagena, 
bajo la administración de la ETCAR, en virtud 
del contrato interadministrativo de comodato no. 
2199 de 16 de octubre de 2012, suscrito entre el 
Ministerio de Cultura y la Escuela Taller

Indias 
3.996.978

Cartagena
Valor:

de

La comisión auditoria no evidenció en la revisión 
del expediente del presente contrato acta de 
inicio y aprobación de la póliza.

Se ha verificado en fa página del SECOP la 
publicación dentro del termino legal establecido de 
los documentos precontractuales, contractuales y 
poscontractuales de los procesos contractuales 
celebrados en la ETCAR-FORTIFICACIONES

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
12Ne

FORT-247-2017 
Contratista: INVERSIONES MESTIZA S.A.S. 
Objeto: Contratar la prestación de servicios para 
realizar evento de integración cultural,
deportiva, social, lúdicas con el personal
administrativo y operativo vinculado al proyecto 
fortificaciones, en virtud del contrato 
interadministrativo de comodato no. 2907 de 
2017, suscrito entre el ministerio de cultura y la 
escuela taller Cartagena de indias
Valor:
La entidad no dio cumplimiento a la publicación 
del cronograma en el SECOP establecido en la 
invitación, teniendo en cuenta que según se 
estableció en el cronograma del presente
proceso de selección, la elaboración y 
publicación del acta de cierre y del informe de 
evaluación era el día 22 de diciembre de 2017 y 
se evidencia publicado en SECOP el día 26 de 
diciembre de 2017 ambos documentos.

Contrato:

10.000.000
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE El area contable verifica que la cuenta presentada 
tenga anexo los soportes de seguridad social 
correspondientes

Na 13
FORT

Fundación los Jagüeyes 
Objeto: Realizar dos corredores culturales en 
las fechas 25 de agosto y 8 de septiembre en 
las murallas del Centro Histórico de Cartagena 
Valor-
La comisión auditoria no evidenció en la revisión 
del expediente del presente contrato, la 
presentación por parte del contratista del 
certificado de estar al día en el pago de los 
aportes parafiscales del primer pago realizado 
para el anticipo. No se evidencia en el 
expediente acta de inicio y delegación de 
supervisión para éste proceso de contratación.

Contrato:
Contratista:

145

21.000.000

EL PROCESO ESTA ABIERTO #ADMINISTRATIVO 
ALCANCE FISCAL 

FORT
Contratista: Empresa de Recursos Tecnológicos

ERT
Objeto: Elaboración y desarrollo de un 
diagnóstico integral de archivos, elaboración de 
tablas de retención documental, implementación 
de las mismas, organización de archivos de 
gestión, organización de fondos acumulados, 
elaboración de tablas de valoración documental, 
elaboración del plan institucional de archivos y 
digitalización de las series de conservación 
total, dirigido exclusivamente a la ETCAR. 
Valor:
La Escuela Taller de Cartagena de Indias 
suscribió contrato interadministrativo con la 
Empresa de Recursos Tecnológicos S.A - ERT, 
quien se comprometió a la entrega de lo 
siguiente, tal como se establece en el anexo 1 

contrato
• Organización de archivos de gestión y

archivo
• Elaboración de programa de gestión 
documental

CON
Ne14

HALLAZGO
PRESUNTO
Contrato: 117

S.A

100.000.000

FORT-117-2017:del

dedepósito

• Elaboración de plan institucional de archivos 
■ Elaboración de tablas de retención documental
• Digitalización de documentos
• Suministro e implementación de un sistema 
tecnológico de gestión documental y flujos de 
trabajo y digitalización del archivo central e

capacitación.histórico. Incluye

La comisión auditora pudo evidenciar que el 
contratista no ha cumplido con el suministro e 
implementación de un sistema tecnológico de 
gestión documental, a través de oficio y mesa 
de trabajo realizada con la señora LAURA 
SOFIA LOPEZ DEL TORO, manifiesta que se le 
han realizado varios requerimientos a la 
empresa ERT pero está aún no ha entregado a 
cabalidad el sistema tecnológico contratado. La 
Escuela Taller cancelo en razón de anticipo la
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suma de cincuenta millones de pesos 
($50.000.000), comprobante de egreso N° 01- 
0000002782 de fecha 2017/06/12. El contratista 
tomo póliza de cumplimiento entidad estatal con 
la empresa Seguros del Estado número 45- 
44.101083426 con vigencia hasta 17/01/2018, 
amparo cumplimiento del contrato por valor de 
$10.000.000 y calidad del servicio por un monto 
de $20.000.000, póliza que la escuela taller no 
ha hecho efectivas a favor de la entidad. Con 
este hecho la entidad iría en contravía de lo 
establecido en el articulo 14 de la ley 80 de 
1993, numera 5o del articulo 4o de la ley 80 de 
1993 y el contratista no cumpliría lo establecido 
en el numeral 2® y 4° del artículo 5° de la ley 80 
de 1993. Ver Anexo 4.2 Registro Fotográfico 
Servidor entregado ERT. Presunto daño 
patrimonial de cincuenta millones de pesos 
($50.000.000).

Se ha verificado en la página del SECOP la
publicación dentro del termino legal establecido de 
los documentos precontractuales, contractuales y 
poscontractuales de los procesos contractuales 
celebrados en la ETCAR-FORTIFICACIONES

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA AT
15
Contratos: 079F, FORT 117, 027F 
No se evidencia la publicación en SECOP de 
los procesos de contratación antes 
mencionados incumpliendo lo establecido en el 
Artículo 2.2.1.1.1.7.1 del decreto 1082 de 2015.

se entregaron los expediente fuera del tiempo, se
solicita copia del sancionatorío.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON 
PRESUNTA INCIDENCIA DISCIPLINARIA N’
16
La Escuela Taller de Cartagena de Indias no dio 
cumplimiento a los términos dados por la 
comisión auditora para la entrega de la 
información y no entregó la totalidad de la 
contratación seleccionada en la muestra de 
auditoría, la entidad dejó de entregar tres (03) 
expedientes, con este hecho el funcionario 
responsable de la información, incumplió los 
deberes establecidos en nuestro ordenamiento 
disciplinario ley 734 de 2002, por esta situación 
la comisión auditora en atención que se 
incumplió lo establecido en el artículo 101 de la 
ley 42 de 1993, solicitó proceso administrativo 
sancionatorío para el representante legal de la 
entidad. _______________________ _____

CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
AV. CRISANTO LUQUE, DIAG.22 #47 B 23. Tercer Piso 

contralorlaOcontraloriadecartagena.gov.co
www.contraloriadecartagena.gov.co

http://www.contraloriadecartagena.gov.co


fj

DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS
HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE NO SE CUMPLIO
N' 17
El Manual de Contratación de la Escuela Taller 
de Cartagena de Indias no se está actualizado 
teniendo en cuenta que éste manual se 
encuentra adoptado mediante resolución 
número 0026 de fecha 19 de Septiembre de 
2014 y no se evidencia la incorporación de 
decretos y leyes posteriores a ésta fecha dentro 
del manual y que la entidad le da cumplimiento 
en sus procesos de contratación.

SE VERIFICO LA CALIDAD DE LA RENDICION 
VIGENCIA 2018 Y SE ESTA REALIZANDO AL 
100%

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
18Ne

La cuenta rendida por la Escuela Taller en la 
plataforma SIA no cumple con el requisito de 
calidad por los siguientes hechos: 
1. En los formatos F18 Modificación 
Presupuestal de Ingresos y F19 Modificación 
Presupuesta! de Gastos, la entidad no reportó la 
totalidad de los actos administrativos de 
modificación presupuesta!, los cuales fueron 
entregados a la comisión. La entidad mediante 
Resoluciones 107 de fecha 22/11/2017, 061 de 
fecha 05/07/2017, Resolución 083 de fecha 
15/09/2017, realizó modificaciones al 
presupuesto de ingresos y gastos de la entidad 
y las mismas no fueron reportadas en la 
rendición de la cuenta.

2. En relación al Formato F24A1. Acciones de 
Control a la Contratación de los Sujetos, la 
entidad reportó algunos contratos con los 
números incorrectos y los valores con un cero 
adicional, por este hecho se presenta una 
diferencia entre el monto contratado reportado 
por la entidad en SIA y el monto real de su 
contratación entregada a la comisión auditors. 
En el reporte entregado a la comisión se 
encuentra en total cuatrocientos noventa (490) 
contratos por un monto de doce mil doscientos 
treinta y tres millones setecientos setenta y 
cuatro mil quinientos sesenta y cuatro pesos S 
12,233,774,564.00 y lo reportado en SIA fue 
Cuatrocientos setenta y siete contratos (477) 
por un valor de Trece mil ciento dos millones 
ciento ochenta y tres mil ciento seiscientos 
cincuenta y nueve pesos $ 13,102,183,659.00.
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE NO TENER PERSONAL SUFICIENTE, NO SE 
CUENTA CON ESE RECURSO. NO SE 
REALIZO. QUEDA ABIERTA

N* 19

La Escuela Taller de Cartagena de Indias, no 
cuenta con un Centro de Datos donde se 
almacene los sen/idores con los que cuenta la 
entidad, proporcionado controles y seguridad 
física a cada uno de ellos.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE SE ELABORO CONTRATO PARA LA 
ELABORACION DE PAGUINA MtS .Na 20

Dentro de la página Web de la entidad no se 
cuenta con el link valido de Transparencia y 
Acceso a la información pública donde se 
publique la información mínima requerida por la 
ley 1712 de 2014, en diversos formatos e 
idiomas.
HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE se cuenta en la pagina de fortifiaciones el acceso 

a chat en linea y a envió de correos para 
recepcionar
http://fortificacionescartagena.com/es/servicio-al-
cliente/
http://fortificacionescartagena.com/es/contactenos/

21N’
las PQRS

No se evidencia dentro de la página Web de la 
entidad un mecanismo de presentación directa 
de peticiones, quejas y reclamos donde el 
ciudadano pueda interponerlas, recibir 
respuesta y hacer seguimiento a la misma.

La entidad aún no cuenta con el área de control 
interno, indica que requiere aprobación por parte 
del Concejo de Cartagena para la normalización y 
legalización de la Escuela Taller

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
22Ne

La Escuela Taller de Cartagena de Indias 
“ETCAR", no cuenta con la unidad de control 
interno o quien haga esta labor al interior de la 
entidad, incumpliendo con este hecho lo 
establecido en el artículo 3 de la ley 87 de 1993, 
que establece "La Unidad de Control Interno o 
quien haga sus veces es la encargada de 
evaluar en forma independiente el Sistema de 
Control Interno de la entidad y proponer al 
representante legal del respectivo organismo las 
recomendaciones para mejorarlo”

Se evidencia en plan de acción 2018 que es 
suministrada la información de las actividades 
ejecutadas de acuerdo a los reportes SIA.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
N' 23

En el plan de acción reportado por la Escuela 
Taller de Cartagena de Indias, no refleja la 
ejecución de algunas actividades de los 
programas Puesta en Valor y la Dirección de 
Obras y otras actividades fueron reportadas 
como ejecutadas en un 100%, sin embargo en 
las mesas de trabajo realizadas con las 
personas responsables de cada uno de los 
programas se pudo evidenciar que no era 
correcta la información reportada en el plan de 
acción de la entidad en la plataforma SIA de la 
Contraloría.
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el informe de estados de bancos en cuentas sin 
movimiento esta actualizado y en esta vigencia 
las cuentas están ajustadasHALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN 

ALCANCE N* 24

Al revisar los anexos de balance a fecha 
corte de la vigencia 2017 de la cuenta de 

DEPOSITOS EN 
INSTITUCIONES FINANCIERAS, la 
comisión auditora no encontró evidencia de 
la realización de las conciliaciones bancadas 
de las siguientes cuentas:

EFECTIVO

t/UJOEXTIUC 0 VR. UCERTKMI&ENO. CUENTA SAMCAflA SALDO LIBROS REPORTES»G09Q0
S%5E97«S tfcpnotí «OHJOT.Emooses i! etMjm.sj si

WemertS isic.u2.cnmoossz SSOISME is 1c.112.cn si
IC0.17JH0.CC SIerawa IbprortSmocecsji 1OIJÍJ20.C0

21CD3S5C31 IbpmrtS 1.A51.7262C6.11meosesz 1AÍ1.73S2C6.1I II
IfaiRicrH 2BS 45.977.03SS3S247S tSSS <5.977X0mcraiK SI

tdoocosic 12SSU3772.®I13CDSSIB 12® «3 773» SI
3100*5735 IbproetJmcesesis SC7S.CS 3075.05 SI

HlftlciSCincoan 71K0C831K usesjoD 1.4H.SS9.0C SI
H> presets lossoma31K01S$qe 10 W 233.001110CS621 SI
NsptsetS <2.90(77,00SC01S734 CSE3 977.CD1110350702 SI

flSSSillBC 3S830.CD »> prtsetl 399930.ainaroict SI
100231SH Ms presets ussoa1I1C0SCE01 14 5B3.00 K)
1932411435 1.030 130.00 Mjpresetó 103050,ecmcoscEce K)
W0241I51! íbpres^ W 752.11111COSBS 394 7S.CS NO

5612373! Ifcpmetó siosa111COS0701 5l.OS.00 NO
1C6S1.cn NO2SC63lM2< ICES!,CD Mpesetintirooiai

SJIt.008^17^0TOTALES

SE HACEN INVENTARIOS MENSAULES, PERO 
LAS DE BAJA LOS HACE EL MINISTERIO DE 
CULTURA Y ESTAN ADELANTANDO LA 
SOLICITUD

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
25W

Una vez realizada la evaluación a la partida 
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, la comisión 
auditora no pudo evidenciar que para la 
vigencia 2017, existiera un inventarío físico 
actualizado de los bienes que componen esta 
cuenta, lo que indica que la entidad carece de 
información eltécnica necesaria para
reconocimiento y revelación en los estados 
financieros de este grupo contable, tal como es: 
la vida útil, Costo de Adquisición, Valor de la 
depreciación, deterioro, mejoras, adiciones, 
entre otros.

Incumpliendo lo establecido en los Numerales 
2.1, 3.6, 3.7y 3.8 de la Resolución 357 de 2008 
y numerales 4, 5 ,11, 18, 20, 21 y 29 del 
manual de procedimientos contables para el 
reconocimiento de las propiedades, planta y 
equipos expedidos por la Contaduría Genera! 
de la Nación. Asi como lo propuesto en el 
Nuevo Régimen de Contabilidad Pública, 
Concepto No. 20172000000131 DEL 05-01-17, 
emitido en marzo de 2017 por la Contaduría

Nación.de laGeneral
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Lo anteriormente expuesto genera una 
incertidumbre por valor de S 970.843.841,99.

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE se encuentran registrados los activos intangibles 
que posee la unidad de fortificaciones, incluyendo 
sus mejoras

Nc 26

Durante la revisión a la cuenta OTROS 
ACTIVOS
auditora pudo evidenciar que la ESCUELA 
TALLER CARTAGENA DE INDIAS no cuenta 
con un inventario físico actualizado de activos 
intangibles, donde se consigne información 
técnica necesaria para el reconocimiento en los 
estados financieros de este grupo contable, 
como son: Vida útil, Costo de Adquisición, Valor 
amortizado, mejoras, adiciones, entre otros.

INTANGIBLES, la comisión

Se incumple lo expresado en la resolución 357 
de 2008 y el Nuevo Régimen de Contabilidad 
Pública, CONCEPTO No. 20172000002311 
DEL 30-01-17, emitido en marzo de 2017 por la 
Contaduría General de la Nación, al respecto 
del registro y revelación de los activos 
intangibles.

En este punto la comisión auditora considera 
que se genera una incertidumbre por valor de 
$142.939.840.

información suministrada por fortificaciones y 
rendida en la cuenta pero faltando lo de formación

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
AT 27

La Escuela Taller Cartagena de Indias no facilitó 
como soporte 
Prestaciones Sociales en cuanto a Cesantías, 
intereses sobre cesantías, vacaciones, primas 
de vacaciones, bonificaciones por recreación y 
bonificaciones por servicios con corte a 
diciembre 31 de 2017, certificadas por el área 
encargada de la gestión de la nómina; con el fin 
de expresar consistentemente la realidad 
financiera de la entidad, incumpliendo lo 
establecido en el numeral 9.1.2.4 
Técnicas a los Pasivos del Régimen de

Pública.
En este punto la comisión auditora considera 
que existe una incertidumbre en cuanto a las 
cifras presentadas en los Estados financieros de 
esta entidad por un valor de 
14.302.836.

la consolidación de las

Normas

Contabilidad

$
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE SE FIRMO CONTRATO PARA 
IMPLEMENTACION DE NIFF pero aun no esta 
¡mplementado

N” 28

Al realizar la evaluación del proceso de 
convergencia hacia Normas Internacionales de 
Contabilidad en el Sector Público - NICSP en la 
ESCUELA TALLER CARTAGENA DE INDIAS, 
la comisión auditora evidencia que a la fecha no 
se han desarrollado actividades de tipo 
administrativo tendientes a cumplir con lo 
propuesto por la Contaduría General de la 
Nación en la resolución 414 de 2014.

ESTA ACCION NO SE EVIDENCIA AVANCE 
POR LO QUE QUEDA ABIERTA

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE
No. 29

La Escuela Taller Cartagena de Indias No 
aporto documentos, ni soportes que permitan 
realizar la trazabilidad de la planeación y 
programación del presupuesto por área o 
proyecto, dejando de lado lo propuesto en el 
Instructivo emitido por el Departamento 
Nacional de Planeación y la Guía de 
Presupuesto Público Territorial donde se señala 
la metodología para la gestión y planeación del 
presupuesto público._______________________

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE No.9

No cumplió la acción de mejora establecida en el plan de mejoramiento 2016 para el 
hallazgo 8, la cual era “El Manual de Contratación de la Escuela Taller de Cartagena 
de Indias no se está actualizado teniendo en cuenta que éste manual se encuentra 
adoptado mediante Resolución número 0026 de fecha 19 de septiembre de 2014 y no 
se evidencia la incorporación de decretos y leyes posteriores a ésta fecha dentro del 
manual y que la entidad le da cumplimiento en sus procesos de contratación”

2.1.1.7 Control Fiscal Interno

Como resultado de la auditoria adelantada, el Control Fiscal interno es EFICIENTE ya 
que obtuvo un puntaje de 95 puntos como consecuencia de los siguientes hechos y 
debido a la calificación resultante de ponderar las variables que se relacionan a 
continuación:
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TABLA 1-7
CONTROL FISCAL INTERNO

Ponderación Puntaje AtribuidoVARIABLES A EVALUAR CalUloeclOn Percal
EveluadOn de ccnlrolea (Pdmera Calificación 
Jal CFI) 96.1 0.30 28.8

EfecQudad da loa contolaa (Sagunde 
SalUcooOn dal CF11 94.5 070 66.1

1.00 96.0TOTAL

Calificación
2

Eficiente
[Con deficiencias 1

0

La Escuela Taller de Cartagena de Indias, no realiza la evaluación de control interno y 
no cuenta con auditorias y planes de mejoramiento.

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN ALCANCE No. 10

La Escuela Taller de Cartagena de Indias “ETCAR”, no cuenta con la unidad de control 
interno o quien haga esta labor al interior de la entidad, incumpliendo con este hecho lo 
establecido en el artículo 3 de la Ley 87 de 1993, que establece "La Unidad de Control 
Interno o quien haga sus veces es la encargada de evaluar en forma independiente el 
Sistema de Control Interno de la entidad y proponer al representante legal del 
respectivo organismo las recomendaciones para mejorarlo”
Por otro parte siendo la Escuela Taller un Establecimiento público de orden distrital 
adscrito al despacho del Alcalde mayor, se evidencio en respuesta dada por el Jefe de 
la oficina Asesora de Control Interno no programó en el Plan anual de Auditorias de la 
vigencia 2019 auditoria a la Escuela Taller Cartagena de Indias.

2.2 CONTROL DE RESULTADOS

Como resultado de la auditoría adelantada a la vigencia 2018, la Escuela Taller de 
Cartagena, el concepto sobre el Control de Resultados se obtuvo los siguientes 
resultados en la vigencia auditada:

La Escuela Taller de Cartagena CUMPLE ya que obtuvo un puntaje de 99.3, como 
consecuencia de la evaluación de las siguientes variables:
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TABLA 2-1
CONTROL DE RESULTADOS

FACTORES MINIMOS Calificación Parcial Ponderación Calificación Total
Eicacla 1000 0.20 no
Eficiencia 981 0.30 23.4
Efectividad 33.999.8 0.40
coherencia 0.10 13.099.8

99.3Cumplimiento Planes Programasy Proyectos 1.00

Calificación
>w?!Pfo 2

Cumple
Cumple Parcialmente

IfélCufliple. _ ________  ______
Fuente: Matriz de calificación -Elaboró: Comisión de auditoria

i
o

2.2.1 CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES PROGRAMAS Y PROYECTOS

La Escuela Taller de Cartagena de Indias obtiene un concepto FAVORABLE, ya que 
obtuvo un puntaje de 99.3, como consecuencia de la evaluación de los planes, 
programas y proyectos de la entidad:

TABLA 2
CONTROL DE RESULTADOS 

ESCUELA TALLER 
VIGENCIA 2018

Calificación
TotalCalificación Parcial PonderaciónFactores mínimos

1.00 99.399.31. Cumplimiento Planes Programas y Provectos
1.00 99.3Calificación total

FavorableConcepto de Gestión de Resultados

RANGOS DE CALIFICACION PARA EL CONCEPTO DE RESULTADOS
ConceptoRango
Favorable80 o más puntos

DesfavorableMenos de 80 puntos

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria
2.3 CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL

Para la vigencia 2017, la comisión determinó un concepto FAVORABLE sobre el 
Control Financiero y Presupuesta! obteniendo una calificación de 92.2
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TABLAS
CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL 

ESCUELA TALLER 
VIGENCIA 2018

Calificación
Total

Calificación ParcialFactores mínimos Ponderación

1. Estados Contables 63.090.0 0.70

2. Gestión presupuestal 91.7 0.10 9.2
0.20 20.03, Gestión financiera 100.0

1.00 92.2Calificación total
Concepto de Gestión Financiero y Pptal Favorable

RANGOS DE CALIFICACIÓN PARA EL CONCEPTO FINANCIERO
Rango Concepto

80 o más puntos Favorable

Menos de 60 puntos Desfavorable

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría

2.3.1. Estados Contables

La opinión Contable para el período 2.017 fue CON SALVEDAD, teniendo en cuenta las 
siguientes observaciones:

TABLA 3-1

ESTADQSCOMTABIES

VARIABLES A EVALUAR Puntaje Atribuido
S30W55720Total Inconsistencias i (millones)

5.3KMee de Inconsistencias (%)

CALIFICACIÓH ESTADOS CONTABLES 90.0

Califica cl6n

«»
Con salvedad

Con salvedad >2V=10%

>10%
I Abstención

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoría

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN ALCANCE No. 11

Una vez realizada la evaluación a la partida PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO, la 
comisión auditora no pudo evidenciar que para la vigencia 2018, existiera un inventario 
físico actualizado de los bienes que componen esta cuenta, lo que indica que la 
entidad carece de información técnica necesaria para el reconocimiento y revelación
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en los estados financieros de este grupo contable, tal como es: la vida útil, costo de 
adquisición, valor de la depreciación, deterioro, mejoras, adiciones, entre otros.

Incumpliendo lo establecido en los Numerales 2.1, 3.6, 3.7 y 3.8 de la Resolución 357 
de 2008 y numerales 4, 5 ,11, 18, 20, 21 y 29 del manual de procedimientos contables 
para el reconocimiento de las propiedades, planta y equipos expedidos por la 
Contaduría General de la Nación. Así como lo propuesto en el Nuevo Régimen de 
Contabilidad Pública, Concepto No. 20172000000131 DEL 05-01-17, emitido en marzo 
de 2017 por la Contaduría General de la Nación.

Lo anteriormente expuesto genera una incertidumbre por valor de $530,046,572

HALLAZGO ADMINISTRATIVA SIN ALCANCE No.12

Al realizar la evaluación del proceso de convergencia hacia Normas Internacionales de 
Contabilidad en el Sector Público - NICSP en la Escuela Taller Cartagena de Indias, la 
comisión auditora evidencia que a la fecha no se ha desarrollado dicho proceso 
tendiente a cumplir con lo propuesto por la Contaduría General de la Nación en la 
Resolución No. 414 de 2014.

2.3.2. Gestión Presupuesta!

Para la vigencia 2017, la Escuela Taller de Cartagena de Indias obtuvo una 
calificación de 91.7 lo cual demuestra una opinión EFICIENTE, con base en el 
siguiente resultado:

TABU 3-2
GESTIÓN PRESUPUESTA!.

VARIABLES A EVALUAR Puntaje Atribuido
91.7EvaM presupuesta!

917TOTAL GESTION PI^SUPIIESTAL

Con deficiencias
2 EficienteCon deficiencias 1
A

Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria
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A continuación, presentamos en detalle la estructura del presupuesto aprobado de 
ingreso y gastos para la vigencia 2018, según información suministrada por la Escuela 
Taller Cartagena de Indias.

EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

Al finalizar la vigencia fiscal 2018, la Apropiación Definitiva del presupuesto de 
Ingresos de la Escuela Taller Cartagena de Indias fue de ($17.217.010.710), y su 
recaudo durante la vigencia auditada fue del 101%, es decir ($ 17.267.211.5Í53).

(J)
(D) Presupuesto 
Definitivo

Ejecución
Porcentual

(D) Presupuesto 
Inicial (D) Recaudos(P) Adiciones (D) Reducciones(C) Nombre Rubro Presupuestal

10196,645,886 12,000,346,399 12,178,042,939TAQUILLAS 11,350,288,605 746,703,680
634,985,046 864,720,287 739,986,734ARRIENDOS PERMANENTES 733,743,557 10,963,464
612,542,430 85276,802,147 47,947,818 718,713,171ARRIENDOS TEMPORALES 489,858,842

4316,213,000 26,761,9606,213,000TIENDA ESCUELA TALLER
339,038,631 12536,119,773 270,910,859INGRESOS NO OPERACIONALES 307,030,632

50,000,000 45,000,000 9050,000,000COVENIOS
VIGENCIA FISCAL 2018 
DISPONIBILIDAD INICIAL 1003,430,840,547 3,430,840,5473,430,840,547

17,217,010,710 17,267,211,553185,433,76416,311,762,183 1,090,682,291
Fuente: Formato F6.I.E. Ejecución Presupuestal de Ingresos - SIA2018-02 
Elaboro: Comisión auditora

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS 2018

Según las Ejecuciones Presupuéstales de Gastos 2018, presentadas al equipo auditor 
se pudo extraer lo siguiente:

GASTOS: La Escuela Taller Cartagena de Indias, culminó la vigencia 2018 con un 
Presupuesto de Gastos definitivo de ($22.501.294.869.80), lo cual representa un 
porcentaje de cumplimiento del 98%, con respecto al presupuesto de ingresos.

(D) Gastos 
Comprometidos

(0) Obligaciones 
Contraídas

(0) Apropiación 
Definitiva (O)Pagos(D| Adicciones[N) Apropiación Ini (0) Créditos (D) Contracredito |D) Reducdone

2,887,209,969.002,961,885,875.00 2,897,746,219.002,964,440,500.00Total FUNCIONAMIENTO 2,921,020,252.00 327,131,788.00 275,745,630.00
12,726,698,494.7019,536,854,369.80 15,132,117,750.80 13,790,653,699.50556,996,310.00 1,193,199,002.00Total INVERSION 18,658,441,922.00 1,021,413,668.00 775,798,069.00
15,613,906,463.7018,094,003,625.80 16,688,399,918.501,193,199,002.00 22,501,294,869.80Total general 21,579,462,174,00 1,348,545,456.00 1,(61,543,699.00 556,996,310.00

Fuente: Formato H02 F17 -SIA Contraloria Vigencia 2018. 
Elaboró: Comisión auditora

2.3.3. Gestión Financiera

Para la vigencia 2018, la Escuela Taller de Cartagena obtuvo una calificación de 
100.0, lo cual demuestra una opinión EFICIENTE, con base en el siguiente
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resultado:
TABLA 3- 3 

GESTIÓN FINANCIERA
VARIABLES A EVALUAR Puntaje Atribuido

100.0Estuación Indicadores

TOTAL GESTIÓN FINANCIERA 100.0

Con deficiencias
2

Eficiente
Con deficiencias 1

0
Fuente: Matriz de calificación 
Elaboró: Comisión de auditoria

3. OTRAS ACTUACIONES

3.1. ATENCIÓN DE QUEJAS Y DENUNCIAS
Durante el proceso auditor practicado a la Escuela Taller de Cartagena de Indias 
"ETCAR" no se recibieron denuncias para ser evaluadas dentro del proceso auditor.
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CUADRO TIPIFICACION DE HALLAZGOS

VALOR (en pesos)

No TIPO DE HALLAZGO CANTIDAD

1 ADMINISTRATIVAS 12

ADMINISTRATIVAS SIN ALCANCE 112

DISCIPLINARIAS 13

PENALES 04

0FISCALES5

Obra Publica

Prestación de Servicios

Suministros

Consultoría y Otros

Gestión Ambiental

Estados Financieros

12
TOTALES (1,2,3 y 4)
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ti

Anexo 1 Análisis de la respuesta

ANALISIS COMISION 
AUDITORARESPUESTA DE LA ENTIDADNo OBSERVACIONES

OBSERVACIONES No 1

Respecto a la observación 
No 1, por la presunta 
violación de la Clausula 
octava de los contratos

La respuesta de la 
entidad no desvirtúa 
la observación por 
tanto queda en firme, 
y pasa a ser hallazgo 
Administrativo 
Alcance; la entidad 
debe establecer un 
plan de Mejoramiento.

lereferenciados,
respondemos alque,
posesionarse el Director 
General de la época, 
impartió instrucciones de 
asumir las supervisiones

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
ALCALCE No. 1
Por otro lado se pudo observar 
una presunta violación a la 
cláusula octava del presente 
contrato toda vez que la 
supervisión estaba a cargo del 
Director Administrativo y 
Financiero de la ETCAR, pero 
el formato correspondiente a la 
supervisión se encuentra 
firmado por el Director General 
de la ETCAR

SIN
Sin

respectivoslosde
elcontratos 

funcionario de mayor 
jerarquía y ordenador del 
gasto de la Entidad. Por lo 
que los informes de 
supervisión a partir de la 
fecha fueron suscritos por 
él; con el apoyo de los 
directores y profesionales 
que venían suscribiendo el 
informe de supervisión de 

contratos

como1

los
mencionados.
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0

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 2 En cuanto a la 

respuesta dada donde 
manifiestan que los 
soportes estaban en 
la carpeta de los 
expedientes 
informamos que no es 
posible porque la 
revisión arrojo la falta 
de los mismos.

Frente a la observación 
correspondiente a la no 
evidencia de los pagos a 
los aportes de seguridad 
Social de algunos meses 
en los contratos, 11 OF, 
149,150,176,222,102,109, 
121,112, 115,101,071,
029, 119, 002,004 Y 006 
de 2018; contestamos que 
los respectivos soportes 
se encontraban en las 
carpetas de cada 
expediente contractual, los 
cuales se adjuntan.

le

Se revisó los 
documentos soportes 
que desvirtúan la 
observación, llegando 
a la conclusión que 
los mismos soportan 
la respuesta de la 
entidad y esta 
observación no hace 
parte del plan de 
mejoramiento 
informe final.

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
ALCALCE No. 2

SIN

Los contratos 110F, 149, 150, 
176, 222, 102, 109, 121, 112, 
115, 101, 071, 059, 119, 006, 
004, 002 no se evidencia 
aportes del pago de seguridad 
social de algunos meses 
incumpliendo lo establecido en 
la Ley 100 de 1993 y Decreto 
1703 del 2002.

e

Relación queda anexa.(1)

Se hace la aclaración que 
los contratistas a partir del 

octubre 
acreditaron en su cuenta 
de cobro nuevamente la 
planilla de pago del mes 
de septiembre, teniendo 
en cuenta que desde el 
mes de septiembre de 
2018
independientes 
pagar sus aportes al 
Sistema de Seguridad

demes

ios trabajadores 
podían
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Social Integral (Salud, 
Pensión Riesgos

Caja deLaborales,
Compensación Familiar) 
mes vencido; es decir, los 
aportes de septiembre se
podrán pagar en el mes de 
octubre, 
sucesivamente, según lo 
establecido en el Decreto

asíy

1990 de 2016.

Se evaluó la copia de 
la respectiva tarjeta 
profesional del señor 
Juan
Peñaranda 
entregada por la 
entidad lo que 
desvirtúa 
observación y no va 
en el plan de 
mejoramiento 
informe final.

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
ALCALCE No. 3

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 3SIN

Carlos
Ávila

En lo concerniente a lo 
dispuesto 
observación No 3, que 
dentro del expediente 
contractual señalado no se 
evidencia la tarjeta 
profesional que avale la 
calidad del profesional 
contratado, respondemos 
que la copia de la 
respectiva tarjeta
profesional se encontraba 
traspapelada en otro 
expediente contractual, sin 
embargo en la ETCAR al 
momento de revisar los 
documentos del personal a 
contratar, en el caso de los 
profesionales 
ingenierías se le consulta

CONTRATISTA: JUAN
CARLOS PEÑARANDA AVILA

laen
la

IDENTIFICACIÓN
C.C.9.138.038 e

FECHA Y NÚMERO DE 
CONTRATO 
agosto-2018.

No. 138-15-

OBJETO: Prestación de
Servicios Profesionales como 
Ingeniero de Sistemas en la 
Escuela Taller en virtud al 
contrato de comodato 2907 del 
2017, celebrado entre el 
Ministerio de Cultura y ETCAR.

ALCANCE DEL OBJETO 
CONTRACTUAL: Cumplir con 
el objeto del contrato en forma

en
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y tiempos pactados.

Cumplir estrictamente todo lo 
establecido en la ley 100 del 
1993
reglamentarios, la ley 1562 del 
11 de octubre del 2012.

en la página del consejo 
nacional de ingeniería 
(https://copnia.gov.co/trami 
tes-y-servicios/certificado- 
de-vigencia-y- 
antecedentes- 
disciplinarios) la vigencia 

matrícula 
profesional. Del caso en 
cuestión adjuntamos la 
copia de la respectiva 
tarjeta profesional del 
señor Juan Carlos 
Peñaranda Ávila y copia 
de consulta del profesional 
en el COPNIA a la fecha; 
como ejemplo de la 
posibilidad de poder 
revisar la vigencia de un 
Ingeniero.

decretosy sus

de suAsistir a las inducciones y 
entrenamientos que realice la 
ETCAR a los contratistas para 
el adecuado desarrollo del 
objeto contractual.

Apoyar a la administración de 
la Plataforma de información 
SIG.

Realizar el inventario 
computual de Fortificaciones.

Realizar la asignación de 
equipos al personal y llevar el 
control de los mismos.

CUANTIA:$22.093.658.

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 4CONTRATISTA:

KATHERINE OSPINA
VIANA

IDENTIFICACIÓN 
C.C.45.515.796 

CARTAGENA

La ETCAR solicita 
respetuosamente ai ente 
de Control Fiscal, 
modificar la observación

DE

CUANTIA: $23.500.000 con incidencia fiscal, ya 
que las actividades

fueronFECHA Y NUMERO DE Se evaluó los1,2,3,4,5
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CONTRATO No.133-agosto- 
10-2018

impactadas a través de la 
ejecución del contrato. 
Como prueba de ello 
existe un archivo un AZ de 
Cotizaciones realizadas a 
clientes, la cual en la 
vigencia 2018 periodo 
agosto a diciembre de 
2018 se realizaron 129 
cotizaciones, y 23 facturas 

valor
$256,537,021(8 9926-B
9918-B 9855-B 9854- B 
9853- B 9821- B 9808- B 
9806- B 10338- B 10319- 
B 10317- B 10311- B
10310-B 10309- B 10258- 
B 10252- B 10250- B
10249-B 10229- B 10228- 
B 10184- B 10032- B
10015). En cuanto al 
cumplimiento de metas, la 
ejecución de ingresos por 
arrendamientos 
temporales fue de 
101.42%, recaudándose 
$728,925,495 frente a lo 
presupuestado 
718,713,171. Por lo 
anterior, se anexarán 
copias de las cotizaciones 
efectuadas y copias de los 
correos electrónicos donde 
la señora Katherine 
Ospina 
estrategias de marketing 
promoviendo productos y 
servicios de la ETCAR y

soportes 
desvirtúan 
observación de la 
ejecución del contrato, 
que a pesar de no 
estar en el expediente 
contractual suplen los 
requisitos del alcance 
del objeto contractual 
por lo que no será 
incluido en el plan de 
mejoramiento 
informe final.

que
la

OBJETO: Prestación de
Servicios Profesionales como 
gestor comercial de los 
arrendamientos temporales de 
los Bienes de interés Cultural 
(BIC).

ALCANCE DEL OBJETO 
CONTRACTUAL:

depor e

1. Cumplir con las cuotas 
de ventas proyectadas

áreaelpor
administrativa, 
planificando sus visitas 
comerciales 
cumpliendo con los 
tiempos marcados.

2. Aumentar mercados 
evaluar 
mercados 
posibilidades 
expansión como nuevos 
operadores turísticos y/o 
de eventos de otros 
países del mundo.

3. Desarrollar 
estrategia de marketing 
integral en la que se 
busque promover los 
productos y servicios de 
la ETCAR con el objetivo 
de incrementar su 
volumen de ventas y 
mantener una ventaja 
competitiva sobre sus

y

nuevos
y

de

de

una

ejecutaba
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competidores.
4. Formular a la gerencia 

políticas 
programas y proyectos 
para la captación de 
recursos financieros, la 
promoción y publicidad 
como orientación a la 
excelencia en el servicio 
integral al cliente de 
acuerdo con su Plan 
Estratégico aprobado 
por el comité de 
fortificaciones.

5. Supervisar con el 
coordinador operativo el 
cumplimiento de las 
obligaciones del contrato 
para el aprovechamiento 
económico temporal de 
los (BIC).

copia de algunas 
resoluciones 
arrendamientos 
temporales.

de
planes

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
PRESUNTO 
FISCAL Y DICIPLINARIO No.

CON
ALCANCE

4

material
fotográfico, actas, listado de 
visitas, ni evidencias de todo lo 
realizado de acuerdo al ítems 
1, 2, 3, 4, 5 Alcance del objeto 
contractual. En ese orden de 
ideas la comisión auditora 
eleva
administrativa con presunta

No se anexa

observaciónla
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j

incidencia fiscal en la cuantía 
de $23.500.000 por actos que 
van en perjuicio de los 
intereses de la Escuela Taller y 
en contravía de los principios 
de la contratación estatal como 
son economía, transparencia, 
responsabilidad, eficiencia y 
eficacia establecidos en los 
artículos 24, 25, 26 de la Ley 
80 de 1993 al darse por 
entendido que se pagó con 
dineros públicos por un servicio 
que no existe evidencia de su 
prestación

CONTRATISTA:
ELENA AGUAS GARCIA

SARAY Revisado el expediente del 
contrato No 117 dé 2018, 
se encontraron los 
respectivos informes 
mensuales presentado por 
la contratista, en los 
cuales se relacionan las 
revisiones jurídicas que 
efectuaba en cumplimiento 
a su objeto contractual, 
como eran los contratos, 
resoluciones y las 
peticiones; misma que se 
evidencia en los distintos 
contratos, peticiones y 
resoluciones a las cuales 
hacía referencia dentro de 
cada informe respectivo. 
En virtud a lo anterior se

IDENTIFICACIÓN
C.C.45.559.857 DE

C/gena

FECHA Y NUMERO 
CONTRATO No.117-06- 
agosto-2018

DE
Se revisó los 
informes
presentados por la 
contratistaOBJETO: Prestación de

Servicios profesionales como 
asesoría jurídica a la Escuela 
Taller Cartagena de Indias.

y
algunos contratos, 
resoluciones y 
peticiones como 
evidencia 
cumplimiento del 
objeto contractual y 
obligaciones por lo 

esta

del
ALCANCE DEL OBJETO 
CONTRACTUAL: Cumplir con 
el objeto del contrato en la 
forma y tiempos pactados. que
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Brindar una buena información 
que conozca por causa o con 
ocasión de la ejecución del 
contrato.

observación no va 
en el plan de 
mejoramiento ni en 
el informe final.

anexarán copias de los 
informes presentados por 
la contratista y se 

algunos 
contratos, resoluciones y 
peticiones como evidencia 
del cumplimiento del 
objeto contractual y 
obligaciones.

anexarán

Coordinar y supervisar a los 
asesores jurídicos de la oficina 
en el desempeño de sus 
labores contractuales.

Representar a la ETCAR, de 
conformidad 
instrucciones del Director 
General.

lascon

informesPresentar 
mensualizados de ejecución sin 
perjuicio de los informes 
especiales que se le soliciten.

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
ALCALCE No. 5

SIN

Evaluados los documentos del 
expediente no se anexa 
evidencias de informes 
presentados como lo estipula el 
alcance del objeto contractual.

informes 
mensualizados de ejecución sin 
perjuicio de los informes 
especiales que se le soliciten”

“Presentar

La respuesta de la 
entidad en cuanto a la 
firma del Director

CONTRATISTA: UNION
TREMPORAL ESC 032 DEL 
2018-PRESTACION

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 6

DE
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i

SERVICIO General de la ETCAR 
y no por el ingeniero 
de sistema como lo 
estipula la cláusula 
octava del contrato no 
es aceptada por lo 
que esta parte de la 
observación va a plan 
de mejoramiento e 
informe final.

IDENTIFICACIÓN Nit: 
901221784-2

Respecto a la observación 
No 6, por la presunta 
violación de la Cláusula 
octava de los contratosFECHA Y NUMERO DE 

CONTRATO No. 195- octubre - 
18-2018

referenciados,
respondemos

le
alque,

posesionarse el Director 
General de la época, 
impartió instrucciones de 
asumir las supervisiones 

respectivos

OBJETO:
instalación,

Suministro e
pruebas, 

integración, puesta en servicio 
y reubicación de las cámaras 
de seguridad cctv en la sede 
Escuela Taller del Barrio 
Getsemaní y en la bóveda 13 
ubicada en el Cuartel de las 
Bóvedas y Castillo San Felipe 
al igual que el servicio de 
mantenimiento, 
soporte, capacitación del cctv 
que sirve de vigilancia.

En cuanto al soporte 
toda de la adición 
efectuada al Contrato 
N°195 de 2018 no fue 

revisa

de ios
elcontratos como

funcionario de mayor 
jerarquía y ordenador del 
gasto de la Entidad. Por lo 
que los informes de 
supervisión a partir de la 
fecha fueron suscritos por 
él; con el apoyo de los 
directores y profesionales 
que venían suscribiendo el 
informe de supervisión de

lase
justificación 
del área jurídica en 
donde se exponen los 
argumentos para la 
respetiva adición por 
lo que es aceptada y 
no va al plan de 
mejoramiento 
informe final.

enviada

correctivo

e

ALCANCE DEL OBJETO 
CONTRACTUAL: El 
contratista deberá disponer de 
los equipos requeridos para la 
ejecución del contrato.

los contratos
mencionados.

El contratista deberá entregar a 
la Etcar el original de las 
tarjetas de usuario de cada 
equipo suministrado.

Con relación a que la 
adición efectuada al 
Contrato N°195 de 2018 
no fue justificada, le 
anexamos la solicitud de 
otrosí enviada al área 
jurídica en donde se 
exponen los argumentos

El contratista se compromete 
con la Etcar a prestar los 
servicios con equipos idóneos, 
garantizando la buena calidad
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O

del servicio de conformidad con 
la oferta presentada.

para la respetiva adición, 
tal y como lo referencia el 
OTROSI No 1 del Contrato 
No 195 de 2018 en su 
tercer considerando.

CUANTIA: $56.137.198.00

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
ALCALCE N°6

SIN

Se pudo observar una presunta 

violación a la cláusula octava 
del presente contrato, toda vez, 
que la supervisión estaba a 
cargo del ingeniero de sistemas 
de la ETCAR, pero el formato 
correspondiente 
supervisión se encuentra 
firmado por el Director General 
de la ETCAR. Además, se pudo 
constatar la firma de un 
adicional por valor de 
$23.615.666, sin la debida 
justificación.

laa

Analizados 
soportes 
experiencias 
relacionada 
contratista al que se 
le adjudicó dicho 
contrato se aceptan y 
se desvirtúa la 
observación, por ello 
no será incluida en el 
plan de mejoramiento 
e Informe final.

losRESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 7

M3CONTRATISTA:
SOLUCIONES INTEGRALES 
SAS-S UMINISTRO

de

del
IDENTIFICACIÓN Nit. 

900413586
En cuanto a la presente 
observación 
informamos que dentro del 
expediente del contrato No 
007 de 2018, reposa las 
respectivas certificaciones 

experiencias

le
FECHA Y NUMERO DE 
CONTRATO No.007- Mayo-3-
2018

CUANTIA: $61.119.500+$ de
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Ü

30.559.750=$ 91.679.250 relacionada del contratista 
al que se le adjudicó dicho 
contrato, dentro de las que 
se cuenta con una emitida 
por la Entidad, debido a 
que M3 
INTEGRALES 
durante la vigencia del año 
2016 suministró insumos

OBJETO: 
insumos o materiales para la 
preparación de las meriendas 
reforzadas para los estudiantes 
de las escuelas públicas 
participantes del programa 
educativo de las fortificaciones 
Vive tu Patrimonio y en las 
actividades de formación de las 
fortificaciones.

Suministro de

SOLUCIONES
S.A.S

y/o material de practica 
para la ejecución de 
actividades practicas 
comprendidas en los 
proceso de formación de 
los talleres de cocina y la 
preparación de alimentos 
para los aprendices, 
respecto a las acta de 
entrega de los suministros 
y materiales contratados 
según la propuesta, dentro 
del expediente contractual 

encuentra 
requisiciones de la escuela 
taller, las actas de entrega 
y las facturas por parte del 
contratista; las cuales se 
anexaran como evidencia

ALCANCE DEL OBJETO 
CONTRACTUAL: Cumplir el 
contrato conforme a las 
obligaciones establecidas en el 
pliego de condiciones definitivo 
de la selección abreviada No. 
From 007-2018 aquellas 
establecidas en el estudio 
previo y anexos técnicos de 
este en el cual resultó 
adjudicatario. lasse

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO 
ALCALCE No. 7

SIN

No se anexa certificaciones de 
idoneidad o experiencia por 
parte del contratista en el 
suministro de insumos o 
materiales alimenticios que 
acredite competencia en esta 
clase de actividades, no se 
anexa relación u acta de

dentro de ésta respuesta. 
En lo referente a las 

sanitariasautorizaciones 
y/o de higiene, en el 
proceso mencionado no se 
exigió por cuanto no se 
trataba de manipulación 
de alimentos, si no de solo
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entrega o registros fotográficos 
de los suministros y materiales 
contratados según propuesta, 
además 
certificaciones sanitarias y/o 
higiene emanadas por las 
autoridades competentes por 
parte del contratista que avale 
la idoneidad en la entrega y 
tratamientos de los víveres y 
alimentos a suministrar.

el suministro y transporte.

no se anexa

La entidad acepta las 
observaciones y serán 
parte del plan de 
mejoramiento 
Informe Final

OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
PRESUNTA INCIDENCIA 
DISCIPLINARIA No. 8

CON

e

Se pudo evidenciar que por 
falta de gestión no se está 
dando cumplimiento a lo que 
dispone la Ley 1581 de 2012 
en sus artículos 5, 6, 7, 8, 9, 17 
y 18 debido que a la fecha la 
Escuela Taller Cartagena de 
Indias para los módulos que 
hacen recolección de datos 
personales de los ciudadanos 
en su sitio web, no cuentan con 
un manual de políticas y 
procedimientos para la atención 
de consultas y reclamos, de 
igual manera, tampoco cuenta 
con una política desarrollada 
para el tratamiento de los datos 
personales de los ciudadanos, 
ni procedimientos para la 
recolección y autorización del

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 8 y
9

lasaceptan 
observaciones y la ETCAR 

comprometer 
implementar una acción 
dentro del plan de 
mejoramiento que 
suscriba.

Se

ase

se

CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
AV. CRISANTO LUQUE, DIAG.22 #47 B 23. Tercer Piso 

contraloria(5)contraloriadecartagena.gov.co
www.contraloriadecartagena.gov.co

http://www.contraloriadecartagena.gov.co


fjCONTRALORIA
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

Titular para el tratamiento de 
los datos que permita conocer 
los datos a recolectar y las 
especificas finalidades para las 
cuales se obtiene el 
consentimiento, el cual debe

mediante 
mecanismos que garanticen su 
consulta, prueba y revocatoria, 
lo cual para la entidad se 
traduce en un incumplimiento 
de una disposición legal 
vigente.
El artículo 34 de la ley 734 de 
2002, establece que son 
deberes de todo servidor 
público entre otros, cumplir y 
hacer que se cumplan los 
deberes contenidos en las 
leyes, igualmente el artículo 50 
de la misma ley prevé 
“Constituye falta disciplinaria 
grave o leve, el incumplimiento 
de los deberes, consagrados 
en la Constitución o en la ley”.

tratadoser

OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
INCIDENCIA No. 9
Se pudo evidenciar que por 
falta de gestión La Escuela 
Taller Cartagena de Indias a la 
fecha no cuenta con un Plan 
Estratégico de Tecnologías de 
la Información, que incluya la

La entidad acepta las 
observaciones y serán 
parte del plan de 
mejoramiento 
Informe Final

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 8 ySIN
9 e

lasSe aceptan 
observaciones y la ETCAR 

comprometer 
implementar una acción

ase
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aU

identificación de retos y 
oportunidades de TI, la 
definición de políticas e 
iniciativas estratégicas de TI y 
la definición del portafolio de 
proyectos.

dentro del plan de
mejoramiento que
suscriba.

se

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 10

El proceso de 
selección 
contrato para La 
Escuela 
Cartagena 
Indias con el fin de 
generar 
seguridad 
necesaria para la 
información 
adelantó el proceso 
de selección de 
Mínima Cuantía 
MC-023-2019 para 
la COMPRA E 
INSTALACIÓN DE 
EQUIPOS 
REQUERIDOS 
PARA
GARANTIZAR LA 
SEGURIDAD DE 
LA INFORMACIÓN 
DE LA ETCAR, 
DICHA ACTIVIDAD 
SE HACE CON 
BASE EN LO 
ESTABLECIDO EN 
EL CONTRATO

del
y 11

TallerOBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
INCIDENCIA No. 10
Se pudo evidenciar que por 
falta de gestión la Escuela 
Taller Cartagena de Indias no 
está dando cumplimiento al 
lineamiento LI.ST.14 que indica 
que la dirección de Tecnologías 
y Sistemas de la Información o 
quien haga sus veces en la 
entidad debe realizar el análisis 
y gestión de los riegos 
asociados a la infraestructura 
tecnológica haciendo énfasis 
en aquellos que puedan 
comprometer la seguridad de la 
información o que puedan 
afectar la prestación de un 
servicio de TI.

deSIN
La Escuela Taller 
Cartagena de Indias con el 
fin de generar la seguridad 
necesaria para la 
información adelantó el 
proceso de selección de 
Mínima Cuantía MC-023- 
2019 para la COMPRA E 
INSTALACIÓN 
EQUIPOS REQUERIDOS 
PARA GARANTIZAR LA 
SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN DE LA 

DICHA 
SE HACE 

CON BASE EN LO 
ESTABLECIDO EN EL 
CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO 
DE COMODATO NO. 
2907 DE 17 DE 
OCTUBRE DE 2017 
SUSCRITO ENTRE EL

la

DE

ETCAR,
ACTIVIDAD
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MINISTERIO 
CULTURA Y LA 
ESCUELA 
CARTAGENA DE INDIAS 
- ETCAR.

DE INTERADMINISTR 
ATIVO 
COMODATO NO. 
2907 DE 17 DE 
OCTUBRE 
2017 SUSCRITO 
ENTRE 
MINISTERIO DE 
CULTURA Y LA 
ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE 
INDIAS - ETCAR. 
No desvirtúa la 
observación por lo 
tanto está hace 
parte integral del 
Informe Final y plan 
de mejoramiento.

DE
TALLER

DE

EL

Mediante los switches 
inteligentes se puede
gestionar las vían y 
segmentar de manera 
lógica la red, división del 
canal de internet, antenas 
radio enlace para
comunicar de forma
inalámbrica los diferentes 
puntos que se comunican 
en la red para el consumo 
de software, firewall físicos 
para mejorar la seguridad 
de los equipo, así mismo 
se lograra y forma ágil de 
compartir archivos, mayor 
eficiencia con el internet, 
mejor distribución de la 
red, restricciones de 
ingreso y control de 
dispositivos.

El contrato producto de la 
invitación publica de 
Mínima Cuantía se ejecutó 
desde 15 de noviembre 
hasta 9 de diciembre de
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ü

2019 y se anexa al 
presente documento.

El proceso de 
selección 
contrato para La 
Escuela 
Cartagena 
Indias con el fin de 
generar 
seguridad 
necesaria para la 
información 
adelantó el proceso 
de selección de 
Mínima Cuantía 
MC-023-2019 para 
la COMPRA E 
INSTALACIÓN DE 
EQUIPOS 
REQUERIDOS 
PARA
GARANTIZAR LA 
SEGURIDAD DE 
LA INFORMACIÓN 
DE LA ETCAR, 
DICHA ACTIVIDAD 
SE HACE CON 
BASE EN LO 
ESTABLECIDO EN 
EL CONTRATO 
INTERADMINISTR 
ATIVO 
COMODATO NO. 
2907 DE 17 DE 
OCTUBRE

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 10 del

y 11
Taller

de

La Escuela Taller 
Cartagena de Indias con el 
fin de generar la seguridad 
necesaria 
información adelantó el 
proceso de selección de 
Mínima Cuantía MC-023- 
2019 para la COMPRA E 
INSTALACIÓN 
EQUIPOS REQUERIDOS 
PARA GARANTIZAR LA 
SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN DE LA 

DICHA 
SE HACE 

CON BASE EN LO 
ESTABLECIDO EN EL 
CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO 
DE COMODATO NO. 
2907 DE 17 DE 
OCTUBRE DE 2017 
SUSCRITO ENTRE EL 
MINISTERIO 
CULTURA Y 
ESCUELA

laOBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
INCIDENCIA No. 11

SIN

lapara

Se pudo evidenciar que por 
falta de gestión la Escuela 
Taller Cartagena de Indias no 
está dando cumplimiento al 
lineamiento LI.ST.15 la 
Dirección de Tecnologías y 
Sistemas de la Información de 
la entidad o quien haga sus 
veces debe implementar 
controles de seguridad 
informática para gestionar los 
riesgos que atenten contra la 
disponibilidad, integridad y 
confidencialidad de la 
información.

DE

ETCAR,
ACTIVIDAD

DE DE
LA

TALLER 
CARTAGENA DE INDIAS DE
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i
Va

- ETCAR. 2017 SUSCRITO 
ENTRE 
MINISTERIO DE 
CULTURA Y LA 
ESCUELA TALLER 
CARTAGENA DE 
INDIAS - ETCAR. 
No desvirtúa la 
observación por lo 
tanto está hace 
parte integral del 
Informe Final y plan 
de mejoramiento.

EL

Mediante los switches 
inteligentes se puede
gestionar las vían y 
segmentar de manera 
lógica la red, división del 
canal de internet, antenas 
radio enlace para
comunicar de forma
inalámbrica los diferentes 
puntos que se comunican 
en la red para el consumo 
de software, firewall físicos 
para mejorar la seguridad 
de los equipo, así mismo 
se lograra y forma ágil de 
compartir archivos, mayor 
eficiencia con el internet, 
mejor distribución de la 
red, restricciones de 
ingreso y control de 
dispositivos.

El contrato producto de la 
invitación publica de 
Mínima Cuantía se ejecutó 
desde 15 de noviembre 
hasta 9 de diciembre de 
2019 y se anexa al 
presente documento.

La entidad acepta lasRESPUESTAS A LASOBSERVACION

CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
AV. CRISANTO LUQUE, DIAG.22 #47 B 23. Tercer Piso 

contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
www.contraloriadecartagena.gov.co

mailto:contraloria@contraloriadecartagena.gov.co
http://www.contraloriadecartagena.gov.co


rnCONTRALORIA
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS

ADMINISTRATIVA 
INCIDENCIA No. 12

SIN OBSERVACIONES No 12 observaciones y serán 
parte del plan de 
mejoramiento 
Informe Final

y 13
e

Por debilidades en la gestión 
no se está dando cumplimiento 
a la Ley 1712 de 2014 de 
Transparencia y del Derecho 
de Acceso a la Información 
Pública, pudiéndose evidenciar 
que a la fecha la Escuela Taller 
Cartagena de Indias en su sitio 
web oficial no cuenta con un 
link de “Transparencia y 
Acceso a Información Pública” 
en el que se encuentren todos 
los enlaces con la siguiente 
información:

Se aceptan las 
observaciones y la ETCAR 

comprometer a 
implementar una acción 
dentro del plan de 
mejoramiento que se 
suscriba.

se

información 
requerida para publicar de qué 
tratan los artículos 9 o, 10 y 11 
de la Ley 1712 de 2014.
El Registro de Activos de 
Información.
El índice de Información 
Clasificada y Reservada.
El Esquema de Publicación de 
Información.
El Programa de Gestión 
Documental.
Las Tablas de Retención 
Documental.
El informe de solicitudes de 
acceso a la información.
Los costos de reproducción de 
la información pública con su 
respectiva motivación.

La mínima
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OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
INCIENCIA No. 13

La entidad acepta la 
observación y será 
parte del plan de 
mejoramiento 
Informe Final

SIN

e

Se pudo evidenciar que la 
Escuela Taller Cartagena de 
Indias a la fecha no cuenta con 
un Sistema de Contacto, 
Peticiones, Quejas, Reclamos y 
Denuncias (PQRD) que
garantice que los usuarios 
cuenten con un canal de 
atención y comunicación con la 
entidad, a través del sitio web, 
que permita realizar el 
seguimiento de PQRD y
desarrollar acciones de
mejoramiento continuo a partir 
de la evaluación de la 
satisfacción del usuario, 
atendiendo los lineamientos 
LI.INF.06, LI.INF.09, LI.INF.14, 
LI.SIS.07, LI.SIS.20, LI.SIS.21, 
LI.SIS.22 y LI.SIS.23.

RESPUESTAS A LAS 
OBSERVACIONES No 12
y 13

Se aceptan las 
observaciones y la ETCAR 

comprometer a 
implementar una acción 
dentro del plan de 
mejoramiento que se 
suscriba.

se

La entidad acepta la 
observación y será 
parte del plan de 
mejoramiento 
Informe Final

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO SIN 
ALCANCE No.14

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 14

e
No cumplió la acción de mejora 
establecida en el plan de 
mejoramiento 2016 para el 
hallazgo 8, la cual era “El 
Manual de Contratación de la

Aceptamos la observación 
y la ETCAR mediante plan 
de mejoramiento adoptará
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Escuela Taller de Cartagena de 
Indias no se está actualizado 
teniendo en cuenta que éste 
manual se encuentra adoptado 
mediante Resolución número 
0026 de fecha 19 de 
septiembre de 2014 y no se 
evidencia la incorporación de 
decretos y leyes posteriores a 
ésta fecha dentro del manual y 
que la entidad le da 
cumplimiento en sus procesos 
de contratación”

una acción concerniente a 
contratar la actualización 

Manual 
contratación pública de la 
ETCAR que incluya el 
Decreto Ley 1082 de 2015 
Y demás normas que lo 
modifiquen 
complementen.

del de

y

Se revisó los 
documentos soportes 
para desvirtuar la 
observación y son 
aceptados por lo tanto 
cumplió la acción de 
mejora establecida en 
el plan de 
mejoramiento 2016 
para el hallazgo 8. A 
la vez será excluido 
del plan de 
mejoramiento 
informe Final.

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 15 y

HALLAZGO 
ADMINISTRATIVO SIN 
ALCANCE No. 15

19

No cumplió la acción de mejora 
establecida en el plan de 
mejoramiento 2016 para el 
hallazgo 8, la cual era “La 
Escuela Taller Cartagena de 
Indias No aporto documentos, 
ni soportes que permitan 
realizar la trazabilidad de la 
planeación y programación del 
presupuesto por área o 
proyecto, dejando de lado lo 
propuesto en el Instructivo 
emitido por el Departamento 
Nacional de Planeación y la 
Guía de Presupuesto Público 
Territorial donde se señala la 
metodología para la gestión y 
planeación del presupuesto 
público.”

En respuesta a las
observaciones 15 y 19 
correspondientes a que la 
ETCAR aporta
documentos y soportes 
que permitan realizar la 
trazabilidad

no

E
de la

planeación
programación

y
de

presupuesto por área y 
proyecto, le informamos 

mediante laque
Resolución No 001 del 02
de enero de 2018, se 
efectúa la apertura del 
presupuesto para la 
vigencia fiscal del año 
2018, dentro del cual se
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describen la distribución 
del presupuesto por 
actividades, 
valores y 
presupuéstales 
mediante las resoluciones 
No 048, 061,084 y 107 de 
2018 se realizan adiciones 
y modificaciones dentro 

respectivo

temas,
rubros

y

del
presupuesto.

resoluciones 
mencionadas se anexarán 
como soporte la respuesta 
proporcionada.

Las

En atención a ía 
respuesta y como 
respaldo de esta 
mediante decreto n° 
981 del 30 de julio 
1992 de la alcaldía de 
Cartagena donde se 
constituye 
Escuela Taller es un 
Establecimiento 
público,
descentralizado, 
adscrito a la Alcaldía 
Mayor de Cartagena 

Indias, 
personería Jurídica, 
autonomía 
Administrativa 
patrimonio propio; por 
lo que no tener una 
unidad de control 
interno viola el artículo

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 16

OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
ALCANCE No. 16

SIN

La Escuela Taller de Cartagena 
de Indias “ETCAR”, no cuenta 
con la unidad de control interno 
o quien haga esta labor al 
interior de la entidad, 
incumpliendo con este hecho lo 
establecido en el artículo 3 de 
la Ley 87 de 1993, que 
establece “La Unidad de 
Control Interno o quien haga 
sus veces es la encargada de 
evaluar en forma independiente 
el Sistema de Control Interno 
de la entidad y proponer al 
representante legal del 
respectivo organismo las 
recomendaciones 
mejorarlo"______

En atención a la 
observación No 16 del 
informe, en primera 
instancia se aclara que la 
Escuela Taller Cartagena 
de Indias, es un 
establecimiento de orden 
distrital con autonomía 
administrativa y financiera; 
y no se encuentra adscrito 
al despacho del alcalde 
como se expresa en el 
informe. Por otra parte, le 
comunicamos que la 
Escuela Taller no cuenta

que la

de con

y

para
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Por otro parte siendo la 
Escuela
Establecimiento público de 
orden distrital adscrito al 
despacho del Alcalde mayor, se 
evidencio en respuesta dada 
por el Jefe de la oficina 
Asesora de Control Interno no 
programó en el Plan anual de 
Auditorias de la vigencia 2019 
auditoria a la Escuela Taller 
Cartagena de Indias.

con planta de personal, 
por ende, no tiene una 
oficina asesora de control 
interno. Sin embargo, en 
cumplimiento a la acción 
establecida en el plan de 
mejoramiento suscrito 
para la vigencia auditada 
de 2017, a partir del año 
2019 se contrató un 
asesor externo que 
prestara sus servicios 
profesionales como asesor 
administrativo y de control 
interno de la Escuela 
Taller Cartagena de 
Indias.

3 de la Ley 87 de 
1993; por ello esta 
observación queda en 
firme y será parte 
integral del plan de 
mejoramiento 
Informe Final.

Taller un

e

En virtud a lo anterior se 
anexa copia del respectivo 
contrato del profesional 
asesor administrativo y de 
control interno de la 
Escuela Taller Cartagena 
de Indias.

Revisado 
respuesta de la 
entidad concluimos 
que el inventario 
anexado no cumple lo 
establecido en los 
Numerales 2.1, 3.6, 
3.7 y 3.8 de la 
Resolución 357 de 
2008 y numerales 4, 
5 ,11, 18, 20, 21 y 29

lasRESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 17

OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
ALCANCE No. 17

SIN

Respecto a la observación 
planteada le informamos 
que a fecha de octubre de 
2019 la ETCAR cuenta 

inventario de 
hardware, software y 
equipos

Una vez realizada la evaluación 
a la partida PROPIEDAD, 
PLANTA Y EQUIPO, la 
comisión auditora no pudo 
evidenciar que para la vigencia 
2018, existiera un inventario 
físico actualizado de los bienes

con

de
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que componen esta cuenta, lo 
que indica que la entidad 
carece de información técnica 

para
reconocimiento y revelación en 
los estados financieros de este 
grupo contable, tal como es: la 
vida útil, Costo de Adquisición, 
Valor de la depreciación, 
deterioro, mejoras, adiciones, 
entre otros.

el del manual de 
procedimientos 
contables para el
reconocimiento de las 
propiedades, planta y 
equipos expedidos 
por la Contaduría 
General de la Nación 
ya carece de 
información técnica 
necesaria para el
reconocimiento y 
revelación en los
estados financieros de 
este grupo contable, 
tal como es: la vida 
útil, Costo de 
Adquisición, Valor de 

depreciación, 
deterioro, mejoras, 
adiciones, entre otros.

telecomunicaciones 
cual se anexará en el 
presente informe.

elnecesaria

Incumpliendo lo establecido en 
los Numerales 2.1, 3.6, 3.7 y 
3.8 de la Resolución 357 de 
2008 y numerales 4, 5 ,11, 18, 
20, 21 y 29 del manual de 
procedimientos contables para 
el reconocimiento de las 
propiedades, planta y equipos 
expedidos por la Contaduría 
General de la Nación. Así como 
lo propuesto en el Nuevo 
Régimen de Contabilidad 
Pública
20172000000131 DEL 05-01- 
17, emitido en marzo de 2017 
por la Contaduría General de la 
Nación.

la

Concepto No.

Lo anteriormente expuesto 
genera una incertidumbre por 
valor de $530,046,572

Se evaluaron los documentos 
para desvirtuar la observación 
pero estos suplen la cauda 
del mismo en la vigencia 
2019 más para la vigencia 
2018
cumpliendo por lo tanto 
queda como parte del informe 
final y plan de mejoramiento.

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 18

OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
ALCANCE No.18

SIN

se estabano
Al realizar la evaluación del 
proceso de convergencia hacia 
Normas Internacionales de 
Contabilidad en el Sector

En lo referente a la 
presente información, se 
responde que mediante
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Público - NICSP en la Escuela 
Taller Cartagena de Indias, la 
comisión auditora evidencia 
que a la fecha no se ha 
desarrollado dicho proceso 
tendiente a cumplir con lo 
propuesto por la Contaduría 
General de la Nación en la 
Resolución No. 414 de 2014.

contrato No FORT 174 de 
2019 se contrató la 
prestación de servicios 
profesionales para el 
análisis de información 
institucional 
implementación de las 
normas internacionales de 
información financiera del 
sector público (NIIIF - SP) 

normas

e

lasy
internacionales 
contabilidad en el sector 
público (NICSP), por lo 
que la ETCAR, si ha 
desarrollado 
tendientes a cumplir con lo 
estipulado 
propuesto 
Contaduría General de la 
Nación.

de

procesos

locon
lapor

Por lo anterior, se anexa 
copia del contrato No 
FORT 174 de 2019

Se analizaron los documentos 
para desvirtuar 
observación y se aceptan por 
lo que la misma no será 
incluida en el plan de 
mejoramiento e Informe Final.

OBSERVACION 
ADMINISTRATIVA 
ALCANCE No. 19

RESPUESTA A LA 
OBSERVACIÓN No 15 y

laSIN
19

La Escuela Taller Cartagena de 
Indias No aporto documentos, 
ni soportes que permitan 
realizar la trazabilidad de la 
planeación y programación del 
presupuesto por área o 
proyecto, dejando de lado lo 
propuesto en el Instructivo

En respuesta a las 
observaciones 15 y 19 
correspondientes a que la 
ETCAR no aporta 
documentos y soportes
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emitido por el Departamento 
Nacional de Planeación y la 
Guía de Presupuesto Público 
Territorial donde se señala Ea 
metodología para la gestión y 
planeación del presupuesto 
público.

que permitan realizar la 
trazabilidad de la
planeación
programación

y
de

presupuesto por área y 
proyecto, le informamos 

mediante laque
Resolución No 001 del 02
de enero de 2018, se 
efectúa la apertura del 
presupuesto para la 
vigencia fiscal del año 
2018, dentro del cual se 
describen la distribución 
del presupuesto por 
actividades, 
valores y 
presupuéstales 
mediante las resoluciones 
No 048, 061,084 y 107 de 
2018 se realizan adiciones 
y modificaciones dentro 

respectivo

temas,
rubros

y

del
presupuesto.

resoluciones 
mencionadas se anexarán 
como soporte la respuesta 
proporcionada.

Las

4. ANEXOS
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